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HENRYK ALBERA 
(1939-2013)
Burmistrz Staszowa w latach 
1990-2002;
Naczelnik Gminy Staszów w latach 
1986 –1990

Henryk Albera pracę zawodową 
rozpoczął w 1961 roku na stanowisku 
rewidenta w Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej w Staszowie, gdzie pracował 
do 1967 roku. Następnie, w latach 1967 – 1973 pełnił funkcję Dyrek‑
tora w MPGKiM w Staszowie. W latach 1973 – 1986 był Prezesem 
Zarządu Spółdzielni Pracy Branży Skórzanej (ASKO). W 1986 roku 
został Naczelnikiem Miasta i Gminy Staszów. W 1990 roku został 
wybrany przez Radę Miejską w Staszowie na Burmistrza. Funkcję 
tę pełnił nieprzerwanie do 2002 roku, kiedy przeszedł na emeryturę.

Za wybitne osiągnięcia został odznaczony w 1998 roku Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Zasługi (brą‑
zowym i złotym). Uchwałą Rady Miejskiej w Staszowie wyróżniony 
odznaką okolicznościową „Zasłużony dla Miasta”.

Jako Naczelnik i Burmistrz zrealizował wiele bardzo ważnych dla 
regionu inwestycji. Był inicjatorem m.in.: budowy Ośrodka Zdrowia 
w Koniemłotach, szkoły podstawowej Nr 3 w Staszowie (pierwszej 
samorządowej szkoły w województwie), komunalnego budownictwa 
mieszkaniowego, rozbudowy sieci dróg i ulic, sieci gazowych, tele‑
fonicznych, sanitarnych w tym oczyszczalni ścieków. Dużą uwagę 
poświęcał kwestii sportu m.in. poprzez budowę hali sportowej na Os. 
Wschód i duże wsparcie dla Klubu Sportowego „Pogoń” Staszów.

Do ostatniej chwili był osobą aktywną społecznie. Po rezygnacji 
z działalności politycznej włączył się w działalność Staszowskiego 
Towarzystwa Kulturalnego, gdzie od 2006 roku do dnia śmierci pełnił 
funkcję Prezesa. Był współinicjatorem powołania Uniwersytetu III 
Wieku przy STK.

Zawsze niósł pomoc osobom potrzebującym, nie szczędząc przy 
tym swojego czasu i życia prywatnego.

W pamięci mieszkańców Staszowa pozostanie na zawsze jako 
człowiek życzliwy, bezkonfliktowy i umiejący rozwiązywać najtrud‑
niejsze problemy społeczne.

Cześć jego pamięci
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TELEFONY: 
(015) 864 83 05, fax: (015) 864 83 04

e-mail: biuro@staszow.pl
www: www.staszow.pl

Godziny pracy urzędu: 
poniedziałek‑piątek: 7:00 ‑ 15:00
dyżur BOK w poniedziałki 7:00 ‑ 16:00 

Kasa czynna w godzinach: 
poniedziałek‑piątek: 7:00 ‑ 14:00 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej

Bonifacy Wojciechowski
wtorek: 12.00 – 15.00, piątek 11.00‑14.00

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej

Beata Gajek - Dyl

czwartek: 9.00 ‑ 12.00

DYŻURY RADY MIEJSKIEJ
ODBYWAJĄ SIĘ W URZĘDZIE MIASTA I GMINY

W POKOJU 121
Przewodniczący Rady Miejskiej

Kryspin Bednarczyk 
poniedziałek: 15.00 – 17.00, 
piątek: 15.00 – 16.00

Burmistrz 
Romuald Garczewski

Zastępca Burmistrza 
Henryka Markowska

Zastępca Burmistrza
Tomasz Fąfara

Urząd Miasta i Gminy w Staszowie 
ul. Opatowska 31, 28‑200 Staszów

Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy
www.bip.staszow.pl/

w indywidualnych sprawach przyjmują w poniedziałki 
każdego tygodnia.

XLI SESJA RADY 
MIEJSKIEJ
Sesja Rady Miejskiej w   dniu 29 października 2013 
roku rozpoczęła się od uczczenia minuta ciszy pamięci 
byłego burmistrza Miasta i  Gminy Staszów Andrzeja 
Iskry oraz Pierwszego Premiera III Rzeczypospolitej 
Polskiej Tadeusza Mazowieckiego.

Podjęte zostały uchwały w sprawie: 
‑ wprowadzenia zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów 

na 2013 rok,
‑ zmian w  Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta 

i Gminy Staszów na lata 2013 – 2027,
‑ zmiany do Uchwały Nr XXXIII/321/12 Rady Miejskiej 

w Staszowie z dnia 28 grudnia 2012 roku w  sprawie okre‑
ślenia przystanków i  dworców komunikacyjnych, któ‑
rych właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Staszów, 
warunków i zasad korzystania z nich oraz opłat za ich 
korzystanie,

‑ rozpatrzenia skargi na  działalność Burmistrza Miasta 
i  Gminy Staszów,

‑ wyrażenia zgody na  bezprzetargowe wydzierżawienie 
gruntów na  czas nieoznaczony,

‑ wyrażenia zgody na podwyższenie kapitału zakładowego 
Zakładu Gospodarki Odpadami Komunalnymi Spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Rzędowie.

IK, Fot. GN

Radni Zenon Ludynia, Zbigniew Wojciechowski, Jerzy Kozioł 
i Kazimierz Zapart
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NIE BĘDZIE PODWYŻEK 
OPŁAT ZA WODĘ I ŚCIEKI
Rada Miejska w Staszowie zatwierdziła taryfy za zbiorowe zaopatrzenie 

w wodę i odprowadzanie ścieków oraz dopłaty do odprowadzanych 
ścieków, które zakładają brak zmian w opłatach w 2014 roku. Obniżona 
została także cena skupu żyta, będąca podstawą do wyliczania podatku 
rolnego, tak aby zachować niezmienioną stawkę podatkową. Jednym z argu‑
mentów, które przedstawił Burmistrz Romuald Garczewski opiniując uchwałę, 
były koszty wydania nowych decyzji administracyjnych, które pochłonęłyby 
znaczną część ze zwiększonych wpływów. Rada jednogłośnie podjęła decyzję 
o dalszym wspieraniu PKS Sp. z o.o. poprzez podwyższenie kapitału zakłado‑
wego. Podobne działanie wykonano w odniesieniu do PGKiM Sp. Gminy z o.o. 
w którym podwyższenie kapitału zakładowego miało na celu umożliwienie 
realizacji inwestycji komunalnych.

Rada Miejska podjęła następujące uchwały w sprawie:
• udzielenia przez Gminę Staszów pomocy finansowej Powiatowi Staszowskiemu,
• dokapitalizowania Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Sta‑

szowie Spółka Gminy z o.o.,
• wyrażenia zgody na podwyższenie kapitału zakładowego Przedsiębiorstwa Komu‑

nikacji Samochodowej w Staszowie Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością,
• dotacji przedmiotowej na 2013 rok dla Centrum Integracji Społecznej w Staszo‑

wie ‑ samorządowego zakładu budżetowego,
• wprowadzenia zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów na 2013 rok,
• wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta i Gminy 

Staszów na lata 2013 ‑ 2027,
• obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na 2014 rok,
• zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadza‑

nie ścieków przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
Spółka Gminy z o.o. w Staszowie za okres od 01.01.2014 r. do 31.12.2014 r.,

• dopłaty do ceny 1 m3 odprowadzanych ścieków dla pierwszej grupy taryfowej 
‑ gospodarstwa domowe odbiorców usług kanalizacyjnych z Gminy Staszów 
na okres od 01.01.2014 r. do 31.12.2014 r.,

• wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego,
• wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowej.

IK

Rada Miejska uczciła minutą ciszy 
pamięć burmistrza Henryka Albery

Sekretarz Sławomir Mikula

Kierownik wydz. IPP Dorota Lipińska

Burmistrz Romuald Garczewski wraz z prezydium Rady Miejskiej w Staszowie - przewodniczący Kryspin Bednarczyk oraz wiceprzewod-
niczący: Beata Gajek - Dyl i Bonifacy Wojciechowski
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CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
Z WYRÓŻNIENIEM MINISTRA
Centrum Integracji Społecznej, 

zostało wyróżnione przez Włady-
sława Kosiniaka - Kamysza ‑ Ministra 
Pracy i Polityki Socjalnej podczas III 
Zjazdu Konwentu Centrów i Klubów 
Integracji Społecznej, podsumowu‑
jącym 10 lat funkcjonowania ustawy 
o zatrudnieniu socjalnym.

Spotkanie podsumowujące dekadę 
funkcjonowania ustawy o zatrudnieniu 
socjalnym odbyło się w podwarszaw‑
skich Białobrzegach. Wśród uczest‑
ników konwentu byli przedstawiciele 
Centrum Intergacji Społecznej ze 
Staszowa. Jednostka organizacyjna 
Miasta i Gminy Staszów, powołana do 
istnienia w 2004 roku przez Romualda 
Garczewskiego, burmistrza Staszowa 
jako jedna z 30 placówek w kraju została 
wyróżniona przez ministra jako podmiot 
wzorcowo realizujący zadania w zakre‑
sie reintegracji zawodowej i społecznej.

W liście gratulacyjnym Minister 
Władysław Kosiniak – Kamysz , 
podziękował za dotychczasową pracę 
Centrum Integracji Społecznej w Sta‑
szowie oraz za decyzję utworzenia przez 
Burmistrza Miasta i Gminy w Staszo‑
wie podmiotu zatrudnienia socjalnego. 
Wyróżnienie w imieniu ministra na ręce 
Anety Błasińskiej ‑ kierownika Cen‑

trum Integracji Społecznej w Staszo‑
wie, przekazała Krystyna Wyrwicka, 
Dyrektor Departamentu Pomocy i Inte‑
gracji Społecznej w Ministerstwie Pracy 
i Polityki Społecznej.

Centrum Integracji Społecznej 
zostało utworzone na wniosek Burmi‑
strza Miasta i Gminy Staszów, złożo‑
nego do Wojewody Świętokrzyskiego 
we wrześniu 2004roku. Głównym celem 
CIS jest pomoc osobom z terenu miasta 
i gminy Staszów, które nie mogą znaleźć 
swojego miejsca w życiu społecznym 
i zawodowym poprzez tzw. „zatrudnie‑
nie socjalne” oraz działania z zakresu 
reintegracji społecznej i zawodowej. 
Dotychczas staszowska placówka 
zrealizowała kilka projektów na rzecz 
aktywizacji zawodowej i społecznej 
skierowanych do osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. Dzięki nim 
podopieczni CIS zdobyli nowe umiejęt‑
ności zawodowe, a część z nich wróciła 
z powodzeniem na rynek pracy.

Od kwietnia 2012 roku Centrum 
Integracji Społecznej w Staszowie 
realizuje kolejne zadanie współfinan‑
sowane ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Wsparciem objęto 85 osób 

z terenu gminy Staszów. Wsparcie 
w ramach reintegracji zawodowej 
obejmują przyuczenie do jednego 
z zawodów tj: opiekuna osoby starszej 
chorej i niepełnosprawnej, opiekuna 
dziecięcego, krawcowej, ogrodnika. 
Uczestnicy zdobywają kwalifikacje 
zawodowe w czasie zajęć teoretycz‑
nych i praktycznych organizowanych 
w CIS i u pracodawców. Uczestnicy 
mają zapewnioną refundację kosztów 
dojazdu, posiłki, podręczniki do nauki 
zawodu, ubrania robocze, badania 
lekarskie, szkolenie BHP, ubezpiecze‑
nie NNW itp. Wartość dofinansowania 
pozyskanego na to zadanie to prawie 
740 tysięcy złotych.

CIS
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ODBUDOWA DRÓG GMINNYCH
W tym roku na terenie Gminy Staszów odbudowano blisko 4 

kilometry dróg gminnych. Zdecydowana większość zadań 
została zrealizowana z wykorzystaniem pozyskanych przez 
gminę środków finansowych w wysokości 600 tysięcy złotych 

‑ przyznanych przez Ministerstwo Cyfryzacji i Administracji 
w ramach programu usuwania skutków klęsk żywiołowych.

Dzięki pozyskanej dotacji udało się odbudować odcinki dróg gmin‑
nych: „Wiśniowa Nr 1” o długości 1060 m za kwotę 208 807,33 zł., 

„Dobra - Wiśniowa Poduchowna” o długości 1750 m, za kwotę 462 
274,72 zł oraz drogę Kurozwęki – Zielonki za kwotę 137 879,93 zł 
oraz drogę gminną w Smerdynie za kwotę 73 020,18 zł.

Ponadto z budżetu gminy wykonano odcinki dróg gmin‑
nych: w Kurozwękach (przy parku) za kwotę 63 986,45 zł, 
w Staszowie ul. Sienkiewicza za kwotę 180 900,00 zł, a także 
droga wewnętrzna (przy strażnicy OSP od strony ul. Parkowej) 
za kwotę 69 000,00 zł.

Kurozwęki-Zielonki

Droga Wiązownica - Rybnica

Kurozwęki

Dobra-Wiśniowa

Smerdyna

Gmina Staszów podobnie jak w latach poprzednich wsparła 
inwestycje realizowane na drogach powiatowych. Blisko 75 

tysięcy złotych Gmina Staszów przekazała na odbudowę odcinków 
dróg: Koniemłoty – Gaj Koniemłocki (prace polegały na odnowieniu 
nawierzchni asfaltowej i poboczy), Grzybów – Kargów (wykonano 
nową nawierzchnię asfaltową, kompleksowe oznakowanie pionowe 
i poziome oraz renowację odwodnienia) oraz Podmaleniec ‑ Poddębo‑
wiec (wykonano nową nawierzchnię asfaltową, wymianę przepustów 
pod drogą, renowację rowu odwadniającego z wymianą przepustów 
na zjazdach do posesji i pól). Kolejne prawie 49 tysięcy złotych 
z budżetu gminy przeznaczono na realizację zadania na odcinku 
drogi Podmaleniec – Rybnica, natomiast pod koniec roku gmina 
Staszów przekazała powiatowi staszowskiemu 30 tysięcy złotych 
wsparcia finansowego na realizację zadania w Czernicy. W sumie 
w tym roku wsparliśmy inwestycje na drogach powiatowych kwotą 
prawie 124 tysięcy złotych.

POMAGAMY PRZY ODBUDOWIE DRÓG 
POWIATOWYCH
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Gmina Staszów wsparła w tym roku inwestycje na dro‑
gach wojewódzkich. Dzięki aktywności naszego samo‑

rządu udało się włączyć do realizacji kilka zadań, ważnych 
z punktu widzenia bezpieczeństwa pieszych. Kosztem blisko 
250 tysięcy złotych wybudowano oświetlenie ciągu pieszo – 
rowerowego przy ul. Solidarności w ciągu drogi wojewódzkiej 
765 Chmielnik – Osiek. Lampy zamontowano na odcinku od 
ronda Połanieckiego do skrzyżowania z ulicą 11 Listopada. 
Gmina Staszów wykonała dla potrzeb tego zadania pełną 
dokumentację techniczną kosztem niemal 17 tysięcy złotych. 

Kolejna inwestycją, która powstała z udziałem naszej gminy 
jest budowa chodnika wzdłuż ulicy Oględowskiej aż do zjazdu 
na Oględów oraz w miejscowości Niemścice, w przebiegu 
drogi wojewódzkiej 765. Ponadto, dzięki staraniom władz 
gminy w fazie realizacji jest również budowa bardzo ważnego 
odcinka chodnika dla pieszych od skrzyżowania drogi woje‑
wódzkiej z ulicą 11 Listopada w Staszowie do zjazdu na drogę 
Lasów Państwowych ‑ Golejów Jezioro. Gmina Staszów 
wykonała dla potrzeb tych zadań dokumentację techniczną 
kosztem ponad 47 tysięcy złotych.

ŁADNIEJ I BEZPIECZNIEJ PRZY DROGACH 
WOJEWÓDZKICH

To jedna z największych tegorocznych inwe‑
stycji w infrastrukturę na terenie Staszowa. 

Kosztem 3,4 miliona złotych na Osiedlu Mało‑
polskie przebudowano trzy ulice. Realizacja 
inwestycji była możliwa dzięki 1,7 miliona 
złotych dotacji, którą gmina Staszów pozy‑
skała z Narodowego Programu Przebudowy 
Dróg Lokalnych. Nowy wygląd i nawierzchnię 
zyskały trzy główne ulice na terenie osiedla: 
Sandomierska, Słowiańska i Świętokrzyska 
oraz tzw. łączniki, czyli ulice Zamojska, Rze‑
szowska, Jagiellońska, Piastowska i Słowiańska.

Dotychczasowe nawierzchnie z kruszywa 
zastąpił asfalt, powstały chodniki, oświetle‑
nie i miejsca parkingowe. Wykonano również 
kanalizację deszczową. Inwestycję realizo‑
wało konsorcjum firm „Adma” i „Adma ‑bis”. 
Realizacja tego zadania radykalnie odmieniła 
wygląd osiedla i znacząco wpłynęła na jego 
atrakcyjność.

- Konsekwentnie stawiamy na rozwój 
miasta, dlatego sukcesywnie inwestujemy 
w budowę  infrastruktury  na  osiedlach.  Ta 
inwestycja to kolejny krok w tym kierunku – 
mówi Romuald Garczewski burmistrz Miasta 
i Gminy Staszów.

WIELKIE ZMIANY NA OSIEDLU MAŁOPOLSKIE
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Na terenie gminy Staszów powstało w tym 
roku dziewięć ogólnodostępnych boisk 

sportowych. W niektórych miejscowościach, 
oprócz boisk powstały place zabaw. Na ten 
cel wydano łącznie ponad 760 tysięcy złotych 
z czego ok.70 procent kosztów pokryła dotacja 
pozyskana przez Gminę Staszów w ramach 
unijnego programu Leader PROW.

Dotację unijną pozyskano z działania 
„Odnowa i Rozwój wsi”, realizowanego 
w ramach Lokalnej Grupy Działania „Białe 
Ługi”. Zadanie objęło następujące elementy:

‑ budowę ogólnodostępnego boiska w Nie‑
mścicach o wartości 69 714,35 zł

‑ budowę ogólnodostępnego boiska w Stefa‑
nówku o wartości 73 295,85 zł

‑ budowę ogólnodostępnego boiska 
w Krzczonowicach o wartości 66 420,00 zł

‑ budowę centrum rekreacyjno ‑ sportowego 
przy strażnicy OSP w  Wiązownicy Dużej, 
obejmującą budowę boiska sportowego, 
boiska do siatkówki plażowej a także 
budowę obiektów małej architektury 
o wartości 129 911,78 zł

‑ wykonanie ogrodzenia działki rekreacyjnej 
boiska sportowego i altany w miejscowo‑
ści Dobra o wartości 25 961,27 zł

‑ budowę ogólnodostępnego boiska w Łuka‑
wicy o wartości 69 500,00 zł

‑ budowę ogólnodostępnego boiska 
w Wólce Żabnej o wartości 93 000,00 zł

‑ wyposażenie ogólnodostępnego boiska 
w Woli Osowej o wartości 46 800,00 zł

‑ budowę ogólnodostępnego boiska w Wiązow‑
nicy Kolonii o wartości 166 837,43 zł

‑ budowę elementów małej architektury 
w Poniku o wartości 33 736,00 zł.

BUDOWA BOISK SPORTOWYCH Koniemłoty

Dobra

Stefanówek

Wiązownica Kolonia

Wólka Żabna

Krzczonowice

Niemścice

Wiązownica Duża

Łukawica
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W mijającym roku na terenie Miasta i Gminy Staszów 
zrealizowano wiele inwestycji związanych z funkcjo‑

nowaniem świetlic socjośrodowiskowych. Dzięki temu dzia‑
łająca od tego roku Placówka Wsparcia Dziennego „Świetlica 
Jutrzenka” wraz z filiami zostały dostosowane do potrzeb 
dzieci i młodzieży. Duża w tym zasługa aktywności naszego 
samorządu, który na realizację rozmaitych zadań pozyskał 
prawie ponad 850 tysięcy złotych.

Za kwotę niemal 140 000,00 złotych zakupiono wyposa‑
żenie dla świetlic socjośrodowiskowych w miejscowościach: 
Czajków Południowy, Dobra, Grzybów, Kurozwęki, Nie‑
mścice, Sielec i Wola Osowa. Ponadto wykonano remont 
obiektu w Wiązownicy Kolonii. Prawie 91 tysięcy złotych to 
kwota pozyskana przez gminę Staszów z Programu Rozwój 
Obszarów Wiejskich.

Kolejne 500 000,00 złotych pozyskanych w tym roku 
z funduszy PROW zostało spożytkowane na budowę, prze‑
budowę i wyposażenie kolejnych świetlic na terenie gminy. 
Nowe świetlice powstały w Krzywołęczy i Wólce Żabnej. 
Przebudowano obiekt byłej szkoły w Woli Osowej na potrzeby 
świetlicy i budynku mieszkalnego. W Oględowie wykonywany 
jest remont dachu natomiast w najbliższym czasie świetlice 
w Jasieniu, Oględowie, Smerdynie i Wiązownicy Kolonii 
zostaną wyposażone w potrzebny sprzęt. Na liście zakupów 

są m.in.: meble, sprzęt RTV i AGD, sprzęt sportowy, gry 
edukacyjne i pomoce dydaktyczne. 

W tym roku nasz samorząd pozyskał również 260 000,00 zł. 
Dotacji w ramach projektu, złożonego do Resortowego 
programu dofinansowania standardów placówek wsparcia 
dziennego” realizowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej. Dzięki temu udało się wyremontować placówki 
przy ulicy Szkolnej i Jana Pawła II. Najważniejsze zmiany 
w świetlicy przy ulicy Szkolnej to między innymi nowy dach 
a także drzwi i wentylacja. W popularnej dotychczas „Iskierce” 
przy Jana Pawła II przeobrażeniu uległo wnętrze świetlicy, 
wymieniono instalację elektryczną oraz podłogę. Remonty 
realizowane w Jutrzenkach będą kosztować prawie 240 tysięcy 
złotych. Kolejne 35 tysięcy złotych zostanie przeznaczone 
na wyposażenie ww świetlic.

Ponadto w ramach projektu „Eliminacja wykluczenia 
cyfrowego w gminie Staszów”, wartego ponad 2,6 miliona 
złotych, wyposażono w niezbędny sprzęt komputerowy oraz 
infrastrukturę teleinformatyczną 26 jednostek podległych 
Urzędowi Miasta i Gminy w Staszowie, w tym 9 świetlic 
socjośrodowiskowych. Dla ich potrzeb zakupiono blisko 100 
zestawów komputerowych. Wartość projektu w całości 
pokrywa dotacja pozyskana przez gminę Staszów z Programu 
Operacyjnego „Innowacyjna Gospodarka”.

BUDOWA, REMONTY I WYPOSAŻENIE ŚWIETLIC

We wrześniu tego roku, w parku w Staszowie otwarto 
Staszowski Ośrodek Integracji i Wspierania Przed‑

siębiorczości. Placówka jest bazą lokalową dla przedsię‑
biorców zrzeszonych w Staszowskiej Izbie Gospodarczej 
oraz młodych ludzi działających przy Fundacji Aktywizacji 
i Rozwoju Młodzieży „Farma”. Remont obiektu przekaza‑
nego w użytkowanie Izbie był możliwy dzięki środkom 
finansowym zdobytym z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, w ramach Regionalnego Programu Operacyj‑
nego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013 
a także dotacji przekazanej przez Urząd Miasta i Gminy. 
Wartość inwestycji wyniosła 420 tys. złotych, przy czym, 
połowę stanowiły środki pozyskane z UE. Pozostałą część 
sfinansowała Gmina Staszów.

STASZOWSKI OŚRODEK INTEGRACJI 
I WSPIERANIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
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Dobiegają końca prace przy realizacji ogromnej, ekolo‑
gicznej inwestycji wartej ponad 52 miliony złotych. 

Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi powstający 
na terenach byłej kopalni siarki „Grzybów” będzie odbierał 
odpady komunalne z terenu zamieszkałego przez ponad 200 
tysięcy osób. Kluczowym udziałowcem w tej inwestycji jest 
nasz samorząd.

Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi ‑ Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Rzędowie (gmina 
Tuczępy), realizuje Projekt pn.: „Kompleksowy system gospo‑
darki odpadami komunalnymi w Rzędowie gmina Tuczępy”. 
Głównym założeniem tego przedsięwzięcia jest zapewnienie 
kompleksowego systemu gospodarowania odpadami komu‑
nalnymi dla 22 gmin. Lista składa się z 18 gmin tworzących 
projekt (Staszów, Połaniec, Łubnice, Oleśnica, Rytwiany, 
Szydłów (powiat staszowski), Nowy Korczyn, Pacanów, 
Solec Zdrój, Tuczępy, Wiślica (powiat buski), Kazimierza 
Wielka, Czarnocin, Opatowiec, Bejsce (powiat kazimier‑
ski), Pińczów, Kije (powiat pińczowski) i Raków w powiecie 
kieleckim) oraz 4 gminy, nie należące do projektu (Busko 
Zdrój, Gnojno i Stopnica w powiecie buskim oraz Złota w 
powiecie pińczowskim), ale objęte zasięgiem tzw. „regionu 

V” w „Planie gospodarki odpadami dla województwa świę‑
tokrzyskiego na lata 2012‑2018”).

Ogromny ekologiczny projekt, w którego realizację mocno 
zaangażowała się gmina Staszów obejmuje budowę Zakładu 
Gospodarki Odpadami Komunalnymi (ZGOK) na terenie byłej 
Kopalni Siarki „Grzybów, na gruntach leżących w obrębie 
gminie Tuczępy (Dobrów, Rzędów) oraz w obrębie Grzybowa 
w gminie Staszów (składowisko odpadów komunalnych).

Całkowita wartość inwestycji wynosi 52 115 119,83 zł z czego 
29 551 032,51 zł to dofinansowanie pozyskane z Funduszu Spój‑
ności w ramach działania 2.1 – „Kompleksowe przedsięwzięcia 
z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi ze szczególnym 
uwzględnieniem odpadów niebezpiecznych” ‑  priorytetu II 

„Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi” Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007 – 2013.

Inwestycja w Rzędowie będzie wyposażona w technologię 
segregacji, kompostowania odpadów organicznych i belo‑
wania surowców wtórnych, co pozwoli przyjmować odpady 
zmieszane, zielone, surowcowe oraz wielkogabarytowe. 
Zakład przygotowany będzie do przyjęcia rocznie ok. 25‑30 
tysięcy ton odpadów komunalnych. Na jego terenie pracę 
znajdzie ponad 40 osób.

EKOLOGICZNY PROJEKT W RZĘDOWIE NA FINISZU

W tym roku na terenie gminy Staszów powstała duża 
Inwestycja w strefę teleinformatyczną. Projekt „e‑Świę‑

tokrzyskie” realizowany na terenie Gminy Staszów kosztował 
1,4 mln złotych z czego, aż 1,19 mln złotych zostało pozy‑
skane z Unii Europejskiej.

Dzięki temu na terenie miasta wybudowano ponad 14 
kilometrów sieci światłowodowej. Jednym z udogodnień ma 
być sieć hot‑spotów, dzięki którym będzie można w miejscach 
publicznych za darmo korzystać z sieci Internet. Powszechny 

dostęp do sieci, będzie możliwy po uzyskaniu niezbędnych 
pozwoleń z Urzędu Komunikacji Elektronicznej.

Dzięki staraniom władz miasta i pozyskanym dotacjom 
projekt „e‑świętokrzyskie” udało się rozszerzyć o budowę 
miejskiego monitoringu. W dziewiętnastu newralgicznych 
punktach miasta zlokalizowano kamery, z których obraz jest 
nagrywany przez całą dobę. Informacje w pierwszej kolejności 
przekazywane są do straży miejskiej, a w przypadku zaist‑
nienia poważniejszych wykroczeń do policji. To nie koniec 
inwestycji w infrastrukturę informatyczną. Gmina Staszów 
zaangażowana jest w budowę sieci szerokopasmowej Polski 
Wschodniej. Miasto jest jednym z głównych węzłów telein‑
formatycznych w województwie, dlatego tutaj znajdzie się 
główny węzeł dystrybucyjny, zapewniający połączenie świa‑
tłowodowe z województwem podkarpackim. W październiku 
rozpoczęło się projektowanie sieci światłowodowej na terenie 
gminy Staszów.

E-ŚWIĘTOKRZYSKIE
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Zakład Energetyki Cieplnej w Staszowie zrealizował naj‑
większą inwestycję w ciągu ostatnich lat. Kosztem ponad 

10 milionów złotych rozbudowano i zmodernizowano ciepłownię 
miejską. Dzięki temu zakład spełni nowe, rygorystyczne normy 
środowiskowe, które zaczną obowiązywać od 2016 r.. Nowością 
jest budowa instalacji kogeneracji gazowej, która pozwoli na jed‑
noczesne wytwarzanie ciepła i energii elektrycznej.

Prace wykonano w ramach zadania pn.: „Rozbudowa 
i modernizacja Ciepłowni Miejskiej w Staszowie z wykorzy‑
staniem źródła kogeneracji gazowej”. W ramach tego zadania 
spółka gminy Staszów nie tylko wzbogaciła się o wspomniany 
już gazowy moduł kogeneracyjny o mocy elektrycznej 1,2 
MW i mocy cieplnej 1,2 MW, ale także nowy wysokosprawny 
kocioł węglowy o mocy 4,8 MW z nowoczesnym systemem 
odpylania. Celem projektu jest dostosowanie zakładu do 
wymogów ochrony środowiska, obniżenie emisji pyłów i siarki 
do atmosfery, oszczędność energii pierwotnej w paliwie, 
uniknięcie kosztów zakupu uprawnień do emisji CO2,a także 
zoptymalizowanie kosztów wytwarzania energii.

Całkowity koszt brutto inwestycji wynosi 9 423 100,97 zł. 
Inwestycja mogła zostać zrealizowana dzięki zaangażowaniu 
władz miasta, którym udało się zdobyć na ten cel pokaźne 
dofinansowanie. Dotacja z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego wyniosła 2 974 279,20 PLN, natomiast z Budżetu 
Państwa pozyskano 524 872,80 zł. Staszowski ZEC otrzymał 
również pożyczkę w wysokości 1 968 273,00 złotych ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Kielcach.

INNOWACJE W ZEC-U

„Staszowska SOKowirówka Kulturalna” to jedna z najbardziej wyczeki‑
wanych inwestycji w Staszowskim Ośrodku Kultury. Dzięki niej udało się 
kompleksowo wyremontować salę widowiskową i wyposażyć ją w nowocze‑
sny sprzęt multimedialny. W ciągu kilku miesięcy ekipy budowlane zmieniły 
wygląd sali widowiskowej nie do poznania. Całkowicie wymieniono fotele 
na widowni i przebudowano scenę, a nad wejściem zbudowano antresolę.

Zadaniem wykonawcy było również wykonanie antresoli, montaż 
nowego zestawu oświetlenia i nagłośnienia a także montaż projektora 
multimedialnego z ekranem. Wcześniej wymieniono instalację elektryczną. 
Nasza placówka zdobyła na swój projekt 450 tysięcy złotych dotacji w kon‑
kursie organizowanym przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro‑
dowego w ramach programu „Rozwój infrastruktury kultury”, priorytet 3: 
Infrastruktura domów kultury.

Ponad 67 tysięcy złotych na tę inwestycję przekazała gmina Staszów, 
a kolejne, niemal 40 tysięcy złotych, to środki własne SOK.

KULTURALNA „SOKOWIRÓWKA”

ZEC w Staszowie w trakcie modernizacji

Burmistrz Romuald Garczewski i z-ca Tomasz Fąfara w towarzystwie 
prezesa Ryszarda Sobczyka i wykonawców, z wizyta na placu budowy
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OTWARCIE OŚRODKA BADAŃ KLINICZNYCH
W dniu 29 listopada, w staszowskim 

szpitalu uroczyście otwarto pierw‑
szy w województwie świętokrzyskiem 
Ośrodek Badań Klinicznych, który swoje 
miejsce znalazł w przyziemiu nowowybu‑
dowanego bloku operacyjnego.

Uroczystego otwarcia dokonali: 
poseł na Sejm RP Renata Janik, podse‑
kretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia 
Aleksander Sopliński, dr n. med. prezes 
Zarządu KO‑MED Centra Kliniczne 
Marek Konieczny, starosta staszowski 
Andrzej Kruzel, burmistrz Staszowa 
Romuald Garczewski i dyr. staszow‑
skiego szpitala dr n. med. Marek Tom-
barkiewicz.

Jak podkreśla prezes Zarządu 
KO‑MED Centra Kliniczne, dr Marek 
Konieczny ‑  Pacjenci,  którzy  będą 
leczeni  w  tym  ośrodku,  będą  objęci 
takimi samymi standardami, które 
obowiązują w Stanach Zjednoczonych, 
Francji, czy innych miejscach na świe-
cie. Są one bardzo wysokie, ponieważ 
nowe  technologie  leczenia  i nowe pre-
paraty, które tutaj będą wprowadzane 
są najbardziej innowacyjnymi we współ-
czesnej medycynie. 

Według dyrektora dra Marka Tombar‑

kiewicza działalność ośrodka to wyjąt‑
kowa szansa na rozwój. Jego funkcjono‑
wanie podniesie prestiż szpitala, zachęci 
najlepszych lekarzy do pracy w Staszowie, 
pozwoli na efektywne wykorzystanie 
urządzeń medycznych oraz da dodatkowe 
źródło dochodu, a przede wszystkim 
będzie oferować pacjentom możliwość 
nowych form leczenia. 

Goście mieli okazję zobaczyć zmiany, 
których dokonano w ostatnich latach 
w staszowskim szpitalu, w tym: blok 
operacyjny, pracownię rezonansu 
magnetycznego, salę wykładową, ostat‑
nio zorganizowany oddział geriatryczny, 
a także zmodernizowane pracownie 
laboratorium oraz ośrodek rehabilitacji 
dziennej na ul. Wschodniej. Dla dyrekcji, 
pracowników oraz władz samorządo‑
wych powiatu i regionu staszowskiego 
są one powodem do dumy. 

Ten potencjał zauważył dr Marek 
Konieczny, który podkreślał, że sta‑
szowska placówka badawcza stanie się 

„okrętem flagowym” KO‑MED Centra 
Kliniczne w tej części Europy. 

Podczas konferencji na ręce dra 
Marka Tombarkiewicza Aleksander 
Sopliński podsekretarz stanu w Mini‑

sterstwie Zdrowia wręczył Certyfikat 
Akredytacyjny Ministerstwa Zdrowia, 
potwierdzający najwyższe normy 
świadczonych usług.

Staszowski szpital również znalazł 
się w Rankingu Najlepszych Szpitali 

,,Rzeczypospolitej” 2013. Zajął w nim 48. 
miejsce spośród 750 szpitali w Polsce. 

Gratulacje dyrektorowi Markowi 
Tombarkiewiczowi złożyli burmistrz 
St aszowa Romuald Garczewsk i 
i Andrzej Kruzel starosta staszowski.

Konferencję otworzył wykład ordy‑
natora lek. med. Jacka Wójcika pt. „20 lat 
działalności Oddziału Neurologicznego”. 
Dr n. med. Jacek Heciak wystąpił z refera‑
tem ,,Diagnostyka obrazowa w rezonansie 
magnetycznym”, a ks. prof. dr hab. Mirosław 
Kalinowski z KUL opowiadała o „Aspek‑
tach medycznych w badaniach klinicznych”. 

Dyrektor Agnieszka Gackowska 
z firmy Quintiles mówiła na temat 

„Badań klinicznych, a postęp w medy‑
cynie”, natomiast dr Janusz Bąk przed‑
stawił ,,Innowacyjny model badań 
klinicznych”. O wyzwaniach stojących 
przed Ośrodkiem Badań Klinicznych 
opowiadał dr n. med. Marek Konieczny.

Grzegorz Niziałek

Burmistrz Romuald Garczewski i dyrektorMarek 
Tombarkiewicz

Pracownia rezonansu magnetycz-
nego w Staszowie

Starosta Andrzej Kruzel
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W minioną sobotę, 19 października świętowano w Staszowie 
95‑lecie Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego. 

Dwudniowe obchody poprzedziła Msza św. w Sanktuarium 
Błogosławionego Jana Pawła II w Staszowie w intencji zmarłych 
nauczycieli i uczniów tej szkoły. Nabożeństwu przewodniczył 
ks. dr hab. Roman Sieroń, profesor Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, natomiast homilię wygłosił ks. Michał Grochowina, 
doktorant w Katedrze Kościelnego Prawa Publicznego i Konsty‑
tucyjnego KUL. Księża są absolwentami staszowskiego Liceum.

Po nabożeństwie, zgromadzeni, przy akompaniamencie 
orkiestry górniczej, przemaszerowali do budynku szkoły, gdzie 
dyrektor LO im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego Anna Kara-
sińska oficjalnie rozpoczęła uroczystości. Tu delegacja absol‑
wentów w osobach: Stefana Siejki ‑ przedstawiciela organizacji 
,,Młode Wojsko Polskie”, Anicety Wójcik ‑ zastępcy dyrektora 
LO, Michała Skotnickiego ‑ wicestarosty staszowskiego 
i Tomasza Fąfary ‑ zastępcy burmistrza Staszowa oddała hołd 
zmarłym nauczycielom, składając kwiaty przy ścianie pamięci, 
znajdującej się w sali muzealnej.

Uczniowie klas maturalnych powitali przybyłych gości, tań‑
cząc dla nich tradycyjnego poloneza. Występ bardzo się podobał 
i wykonawcy otrzymali gromkie brawa.

Gratulacje z okazji jubileuszu skierowali do zgromadzonych: 
poseł do parlamentu europejskiego dr inż. Czesław Siekie-
ski, w imieniu którego list odczytał Wiktor Kamiński. List 
wystosowała również wiceminister Obrony Narodowej Beata 
Oczkowicz, którą reprezentował Arkadiusz Kasprzyk.

Osobiście życzenia na ręce pani dyrektor złożyli: Kazi-
mierz Kotowski ‑ członek Zarządu Województwa Świę‑
tokrzyskiego, Grzegorz Bień ‑ świętokrzyski wicekurator 
oświaty, prof. dr hab. inż. Stanisław Adamczak ‑ rektor 
Politechniki Świętokrzyskiej, Andrzej Kruzel ‑ starosta 
staszowski, Romuald Garczewski ‑ burmistrz miasta 
i gminy Staszów, były dyrektor Liceum ‑ Adam Koziński, 
były wicedyrektor Stanisław Jastrząb, przewodniczący 
Komitetu Rodzicielskiego Piotr Kasperkiewicz, przedsta‑
wiciel organizacji ,,Młode Wojsko Polskie” Stefan Siejka 
i przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Obchodów 
95 ‑ lecia Wojciech Skowron.

Następnie uczniowie zaprezentowali widowisko teatralne 
pt. „O sztuce harmonii” oraz montaż poetycko ‑ muzyczny 

„Rozmawiamy i śpiewamy wierszem”. 
Specjalnie na okoliczność jubileuszu szkoła wydała książkę 

pt. „Liceum Ogólnokształcące im. ks. kard. Stefana Wyszyń‑
skiego w Staszowie, 1918 ‑ 2013, w 95‑lecie istnienia”. Jest to 
praca zbiorowa, przygotowana pod kierunkiem dyrektor Anny 
Karasińskiej. Przedstawiono w niej między innymi: historię 
szkoły, fotokopie archiwalnych dokumentów, ciekawe, dawne 
zdjęcia, biogramy nauczycieli oraz listę wszystkich absolwentów. 

Pierwszy dzień świętowania zakończono wieczorem Balem 
Absolwentów i Przyjaciół Gimnazjum i Liceum Ogólnokształ‑
cącego.

Grzegorz Niziałek

JUBILEUSZ LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO

Burmistrz Romuald Garczewski

Stefana Siejka - przedstawiciela organizacji ,,Młode Wojsko Polskie”, 
Aniceta Wójcik - z-ca dyrektora LO, Michał Skotnicki - wicestarosta 

staszowski i Tomasz Fąfara - z-ca burmistrza Staszowa
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W poniedziałek, 11 listopada obcho‑
dziliśmy 95 rocznicę Odzyskania 

Niepodległości. Z tej okazji odbyły się 
w Staszowie uroczystości upamiętnia‑
jące wielki dzień zwycięstwa w dzie‑
jach Narodu Polskiego. W obchodach 
zorganizowanych pod pomnikiem 
Tadeusza Kościuszki wzięli udział 
Czesław Siekierski poseł Parlamentu 
Europejskiego, senator Mieczysław 
Gil, a także przedstawiciele samorządu 
powiatu staszowskiego i gmin wchodzą‑
cych w jego skład, na czele ze starostą 
Andrzejem Kruzlem, burmistrzem 
Staszowa Romualdem Garczewskim 
i przewodniczącym Rady Miejskiej 
Kryspinem Bednarczykiem.

Uroczystości niepodległościowe roz‑
począł przemarsz uczestników z ulicy 
Parkowej na Rynek. Kolumnę złożoną 
z pocztów sztandarowych, licznych 
delegacji samorządów, szkół, instytucji, 
slużb mundurowych oraz firm regionu 
prowadziła orkiestra Górnicza KiZCHS 

„Siarkopol” w Grzybowie.
W trakcie uroczystości złożono 

kwiaty pod tablicą Marszałka Józefa 
Piłsudskiego a także pod pomnikiem 
Tadeusza Kościuszki. W swoim przemó‑
wieniu burmistrz Staszowa przypomniał 
nie tylko o męstwie i odwadze boha‑
terów narodowych, ale także ważnych 
dla Staszowa postaciach: Ignacym 
Raczyńskim, księdzu Romanie Kotlarzu 
czy staszowskich licealistach z Młodego 
Wojska Polskiego, którzy swoim życiem 
pracowali na rzecz wolnej i wielkiej 
Polski. Podkreslił, że dzisiejsza ‑ wolna 
Polska, nie wymaga przelewania krwi, 
lecz pracy nad tym, co niedoskonałe 
i pielęgnowaniu tego, co dobre.

Podkreśleniem patriotycznego cha‑
rakteru tegorocznych obchodów było 
ślubowanie młodych adeptów klas mun‑
durowych z Liceum Ogólnokształcącego 
imienia kardynała Stefana Wyszyń‑
skiego w Staszowie, którzy swoją przy‑
sięgę złożyli na sztandar szkoły.

Po tej części uczestnicy przemasze‑
rowali do Sanktuarium bł. Jana Pawła II, 
gdzie modlono się w intencji Ojczyzny 
i poległych w jej obronie. Mszę świętą 
poprzedził okolicznościowy montaż 
słowno ‑ muzyczny, poświęcony boha‑
terom walki o wolność a przygotowany 

przez młodzież staszowskieog liceum.
Tegoroczne Święto Niepodległości 

w Staszowie miało również sportowy 
charakter. Przed południem, w parku 
Adama Bienia odbyła się II edycja Biegu 
Niepodległości, w którym wzięło udział 
ponad 100 uczniów ze szkół podstawo‑
wych i gimnazjum z terenu powiatu 
staszowskiego.

Podczas tegorocznych obchodów Święta 
Niepodległości, Biuro Promocji Urzędu 
Miasta i Gminy w Staszowie rozdało 
uczestnikom uroczystości kilkaset flag 
w narodowych barwach. Akcja Biura 
Promocji była odpowiedzią na apel bur‑
mistrza Romualda Garczewskiego, który 
w przeddzień obchodów Święta Niepodle‑
głości zachęcał mieszkańców Staszowa do 
radosnego przeżywania świąt narodowych 
i prosił ich o wywieszanie w tych dniach 
biało‑czerwonych barw. Biuro Promocji 
przygotowało na tegoroczne święto kilka‑
set flag, które zostały uszyte w Staszowie 
przez podopiecznych Centrum Integracji 
Społecznej. Podczas uroczystości na Rynku 
wręczono uczestnikom ponad 250 biało‑

‑czerwonych flag. Wszystkie starannie 
zapakowano w okolicznościową kopertę 
zawierającą także apel burmistrza. Dodat‑
kiem do tego zestawu był również najnow‑
szy numer Monitora Staszowskiego. Na 
specjalnym stoisku można było obejrzeć 
wystawę medali i publikacji o Staszowie, 
którą przygotowało Staszowskie Towarzy‑
stwo Kulturalne.

MJ

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Delegacja władz miejskich Staszowa

Burmistrz Romuald Garczewski

Poczet sztandarowy Rady Miejskiej

Stoisko UMiG Staszów i STK
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TO NASZ ŚWIAT…

20. ROCZNICA DZIAŁALNOŚCI RUCHU 
TRZEŹWOŚCIOWEGO W STASZOWIE

„Czasami wystarczy  szczypta  trzeźwości,  aby  na  nowo 
przejąć stery nad własnym życiem” – te słowa znają dobrze 
Ci, którzy dali sobie szansę życia w trzeźwości. Trwa ona u 
jednych wiele lat, u innych krócej, ale każdy dzień jest ważny 
i każdy daje im nadzieję, że poza nimi to, o czym chcą zapo‑
mnieć. I zapominają. Przed nimi bowiem nowe życie i radość 
najbliższych.

Tak też było 30 listopada br., gdy wspólnie świętowali obchody 
20.  rocznicy działalności Ruchu Trzeźwościowego na  terenie 
Miasta i Gminy Staszów, połączone z ogólnopolską kampanią 
„Postaw na Rodzinę” i „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, w których 
bardzo aktywnie uczestniczyła Gmina Staszów. Obchody zorgani‑
zowane zostały przez Staszowski Ośrodek Trzeźwości „Strumyk” 
oraz Urząd Miasta i Gminy Staszów.

Spotkania abstynenckie w Staszowie stały się już tradycją. Po 
uroczystej Mszy św. w kościele św. Bartłomieja wszyscy udali się 
do Zespołu Szkół przy ulicy Koszarowej 7, gdzie w auli odbyła 
się dalsza część uroczystość. Uczestniczyli w niej zaproszeni 
goście: z‑ca burmistrza Henryka Markowska, radni z prze‑
wodniczącym Kryspinem Bednarczykiem, ordynator oddziału 
odwykowego XII ze szpitala w Morawicy, p. dr Teresa Tymińska, 
proboszczowie ze Staszowa i Kurozwęk ks. Szczepan Janas i ks. 
Jerzy Rybusiński, dyrektorzy szkół, przedstawiciele MiG LZS, 
GKRPA, kierownik placówki wsparcia dziennego w Staszowie – 
świetlica ,,Jutrzenka” oraz opiekunowie świetlic, przedstawiciele 
zaprzyjaźnionych klubów i stowarzyszeń abstynenckich a także 
sympatycy ruchu trzeźwościowego.

Gości przywitali prezes „Strumyka” Waldemar Tęcza i z‑ca 
prezesa Iwona Mikuśkiewicz. Następnie dzieci i młodzież ze 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum Nr 1 w Staszowie, pod kie‑
runkiem nauczycieli i pedagogów szkolnych, wykonały program 
tematycznie związany z problemami alkoholizmu w rodzinie. 
Pani Iwona przedstawiła historię „Strumyka” na przestrzeni 20 lat. 
Szczególne podziękowania skierowała do p. Danuty Batóg, która 
od wielu lat swój czas, zaangażowanie i serce poświęca sprawie 
prawidłowego działania ruchu trzeźwościowego na teranie miasta 

i gminy Staszów. Osobom, które w różny sposób angażują się 
w pomoc i działania „Strumyka” oraz zasłużyły się w krzewie‑
niu tej niezwykle pożytecznej idei ruchu, wręczono okoliczno‑
ściowe podziękowania, kwiaty i drobne upominki. Otrzymali 
je: dr Teresa Tyminska, Danuta Batóg, Państwo Stanisława 
i Edward Aniołowie, przewodniczący Kryspin Bednarczyk, 
przedstawiciele staszowskiej policji, Jadwiga Szyszka, Jacek 
Skórski, Zbigniew Snopkiewicz, proboszczowie ks. Szczepan 
Janas i ks. Jerzy Rybusiński. Został także uhonorowany Jan 
Sajda, który w innym terminie odebrał wyróżnienie. 

Głos zabrała p. burmistrz Henryka Markowska, która złożyła 
wszystkim obecnym życzenia, także w imieniu nieobecnego 
burmistrza Romualda Garczewskiego. W swoim wystąpieniu 
mocno podkreśliła rolę, jaką pełni rodzina w wychowaniu mło‑
dego pokolenia w trzeźwości i bez narkotyków. 

 Serdecznie życzenia w imieniu samorządowców przekazał 
również przew. Kryspin Bednarczyk. Natomiast ks. proboszcz 
Szczepan Janas zapewnił o modlitwie w intencji tych, który 
wybrali życie w trzeźwości i złożył wszystkim uczestnikom 
spotkania życzenia świąteczne i noworoczne. 

 Co roku, od lat uczestniczę w tych niezwykłych uroczysto‑
ściach, zawsze ze wzruszeniem staram się przekazywać zebra‑
nym swoje życzenia i refleksje. Moje tegoroczne wystąpienie 
dotyczyło nadziei, uczucia, towarzyszącemu każdemu człowie‑
kowi w różnych okresach jego życia. Zakończyłam opowieść 
o człowieku, który całe niemal życie czekał na list‑ nadzieję, 
ogólniejszym namysłem:
„(„...) N A D Z I E J A. Piękne słowo , nawet nie słowo… rozle-

głe pojęcie. Czymże więc jest nadzieja? Często kojarzy się z nią 
tęsknota, pragnienie, marzenie. Słownik mówi krótko: Nadzieja 
to - życzenie zaistnienia określonego stanu rzeczy i niepewność, 
że tak się stanie. Ta niepewność zawsze towarzyszy nadziei, ale 
nawet z nią łatwiej człowiekowi żyć.
Nadzieja jest więc wiarą skierowaną ku przyszłości. Jest wśród 

trzech cnót boskich, pojęciem w teologii chrześcijańskiej, obok 
wiary i miłości. jak mówi św. Paweł: „Teraz więc pozostaje wiara, 
nadzieja, miłość, te trzy; lecz z nich największa jest miłość”.
Nadzieja - jest także nazwą uczucia w psychologii, imieniem 

kobiecym, nazwą filmu, zespołu, fundacji  ,  także dwu miejsco-
wości w Polsce.
Oto wiele  znaczeń  słowa wielkiego, ważnego,  ciepłego, 

dobrego. Nadzieja. Istnieje do ostatniej chwili. Nie możemy jej 
zobaczyć, ale czujemy  jej bliskość z człowiekiem, który w nią 
wierzy. Mówimy „dobra nadzieja”, ktoś ma „wielką nadzieję”, 
kobieta jest przy nadziei i na świat przychodzi nowe życie. Mówią 
również, że nadzieja jest matką głupich, ale to nie jest prawda. 
Przeciwnie, nadzieja jest matką tych, którzy nie boją się myśleć 
o dalekiej przyszłości. 
Nigdy wiec nie możemy pozbawiać nikogo nadziei, bo może 

jest ona wszystkim tym, co jeszcze człowiek posiada. Na pewno 
czerpiemy ją z wiary - mocnej, niezachwianej, jest więc w wierze 
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Lokalna Grupa Działania „Białe Ługi” realizując Lokalną 
Strategię Rozwoju o łącznym budżecie ponad 15 milio‑

nów złotych na terenie ośmiu gmin członkowskich: Bogoria, 
Chmielnik, Daleszyce, Gnojno, Pierzchnica, Raków, Staszów, 
Szydłów podejmuje szereg działań mających na celu aktywiza‑
cję mieszkańców i promocję oraz wzrost gospodarczy naszego 
regionu. W tym roku duży nacisk położono na promocję 
obszaru LGD i informację na temat zakresu jej działania. 
Obszar działania LGD promowany był podczas imprez lokal‑
nych, na targach w Warszawie, Poznaniu i Kielcach, a także 
podczas imprezy „Baw się z nami LGD‑ami” w Kielcach 
i Dożynek Województwa Świętokrzyskiego w Bogorii. 

O środki przeznaczone na realizację Lokalnej Strategii 
Rozwoju można było w tym roku ubiegać się podczas naborów 
wniosków realizowanych przez LGD w ramach wszystkich 
operacji przewidzianych w LSR tj.: „Różnicowanie w kie‑
runku działalności nierolniczej”, „Tworzenie i rozwój mikro‑
przedsiębiorstw”, „Odnowa i rozwój wsi” oraz „Małe projekty”. 

Najbliższy nabór wniosków z zakresu „Małych projektów” 
zostanie przeprowadzony w miesiącu styczniu 2014 r. Wszyscy 
zainteresowani pozyskaniem środków mogą kontaktować się 
z pracownikami biura LGD.

Poza działaniami związanymi z realizacją Lokalnej Stra‑
tegii Rozwoju w 2013 r. realizowano dodatkowo dwa projekty 
współpracy: 

• „Szlak Przygody” we współpracy z pięcioma innymi 
LGD‑ami województwa świętokrzyskiego – nagrodzony 

jako Najlepszy Produkt Turystyczny roku 2013 przez 
Polską Organizację Turystyczną;

• „Śliwkowy Obszar Turystyczny – PAT” we współpracy 
z LGD „Na Śliwkowym Szlaku” z województwa małopol‑
skiego oraz LGD ze Słowacji i Węgier;
LGD prowadzi również dwa punkty przedszkolne 

w Gminie Gnojno, w ramach projektu „Przyjazne Przedszkole” 
z działania 9.1.1. POKL.

W najbliższym okresie LGD skupi się na ewaluacji i pod‑
sumowaniu dotychczas zrealizowanych działań. Wyciągając 
wnioski z obecnego okresu programowania, zaczynamy prace 
nad przygotowaniem Lokalnej Strategii Rozwoju w nowym 
okresie tj. 2014‑2020. Zamierzamy przeprowadzić szereg 
konsultacji społecznych z każdym sektorem, aby w nowym 
planie zawrzeć zadania uwzględniając potrzeby wszystkich 
mieszkańców, organizacji pozarządowych, przedsiębiorców 
i samorządów. Wszystkich zainteresowanych rozwojem 
naszego regionu zapraszamy do wspólnego tworzenia nowej 
strategi ‑ informuje wiceprezes LGD Dominik Rożek.

W imieniu Zarządu oraz wszystkich pracowników Lokalnej 
Grupy Działania „Białe Ługi” życzymy Państwu nastrojowych 
i radosnych Świąt Bożego Narodzenia oraz samych szczęśli‑
wych zdarzeń w nadchodzącym Nowym Roku.

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA BIAŁE ŁUGI
Plac Staszica 6
26‑021 Daleszyce

LGD PODSUMOWUJE ROK 2013

chrześcijańskiej pewnością, ale  też  jest  tak,  że nadzieja przy-
chodzi do człowieka wraz z dru¬gim człowiekiem. Ta zaś jest 
niepewnością, ale wiara, że marzenia, tęsknoty, pragnienia mogą 
się spełnić, pozwala na normalne życie np. w ciężkiej chorobie, 
w nieszczęściu, w  zmartwieniu,  rozwiązaniu problemu. Nie 
można żyć bez nadziei. „Mieć nadzieję”, to oznacza oczekiwać, 
że dobro jest, że mi się uda, że potrafię, że wygram z chorobą, że 
pokonam trudności, że uporam się z nieszczęściem, że moje plany 
czy marzenia spełnią się, itd. itp.
 Dlatego nigdy nie odbierajmy nikomu nadziei. Nieśmy ją do 

drugiego człowieka. Sami żyjmy z nadzieją na lepsze. 
Życzę Państwu wielkiej nadziei we wszystko o czymkolwiek 

myślicie, marzycie i czegokolwiek pragniecie. Życzę wytrwało-
ści w tym oczekiwaniu. Nie może tak przecież być, ze nigdy nie 
otrzymamy tego upragnionego listu, cokolwiek by on nie oznaczał 
i od kogokolwiek miałby nadejść. Nigdy nie jesteśmy przecież tak 
całkowicie samotni i nieszczęśliwi.
Życzę dobrej zabawy na dzisiaj i nadziei, także dobrej, na jutro. 

I ja także z ogromną wiarą i nadzieją będę myślała o przyszło-
rocznym spotkaniu z Państwem (…)”

 Słuchacze nagrodzili moje wystąpienie gromkimi brawami. 

Pani dr Teresa Tymińska skierowała do mnie słowa uznania, 
a składając życzenia zebranym, zapowiedziała, że w przyszłym 
roku na pewno tutaj znowu przybędzie.

 Później utworzono krąg i wspólnie odśpiewano pieśń AA 
„Modlitwa o pogodę ducha”. Za chwilę na salę wjechał tort urodzi‑
nowy, Trzy osoby, którym serdecznie pogratulowano, obchodziły 
rocznice l8., l6., i 7., a że to była właśnie pora andrzejkowych 
zabaw, tańce trwały do późnych godzin nocnych.

 Na zakończenie słowa podziękowań skierowano do p. burmistrza 
Romualda Garczewskiego i wszystkich, którzy w jakikolwiek 
sposób wsparli obchody „Dwudziestolatka”  - Staszowskiego 
Ośrodka Trzeźwości „Strumyk”. Za rok spotkają się znowu na kolej‑
nej rocznicy „Strumyka” i ich własnych „narodzin trzeźwości”.
Z okazji  Świąt Bożego Narodzenia  i Nowego 2014 Roku 

składam moim Czytelnikom najserdeczniejsze życzenia dobrego 
zdrowia,  pomyślności wszelkiej,  radości w  życiu osobistym 
i zadowolenia z zawodowych dokonań.

Grudzień 2013
Jadwiga Szyszka
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Stowarzyszenie „Parasolka” we współpracy Fundacją Ronalda 
McDonalda pod patronatem honorowym Starosty Staszow‑

skiego oraz Burmistrza Miasta i Gminy Staszów zorganizowało 
pod koniec października badania profilaktyczne dla dzieci z terenu 
powiatu staszowskiego pod hasłem „Nie nowotworom u dzieci”. 
Podczas wizyty lekarzy z fundacji wykonano ponad 430 badań 
na nowoczesnym sprzęcie ultrasonograficznym i przebadano łącznie 
171 dzieci w wieku od 9 miesięcy do 12 lat, dużo więcej, niż według 
pierwotnego planu. Wolontariusze ze stowarzyszenia Parasolka oraz 
lekarze i personel z fundacji Ronalda McDonalda nie kryli swojego 
zadowolenia z przebiegu akcji. „Staszów zadbał o wszystko, by 

maluszki czuły się naprawdę dobrze! Praca z taką społecznością 
zawsze jest ogromną satysfakcją” napisali organizatorzy badań 
na stronie Fundacji. 

Kolejnym elementem współpracy było grudniowe szkole‑
nie na którym lekarze podstawowej opieki medycznej odbyli 
szkolenie z zakresu wczesnej diagnostyki chorób nowotworo‑
wych u dzieci. Uczestnicy spotkali się z prof. Jerzym Kowal‑
czykiem, krajowym konsultantem ds. hematologii i onkologii 
dziecięcej i kierownikiem Kliniki Hematologii i Onkologii 
Dziecięcej Akademii Medycznej w Lublinie a także zespołem 
lekarzy ‑ onkologów dziecięcych.

Hucznym śpiewem przybyłych gości „200 
lat niech żyje, żyje nam …” rozbrzmiała 

w niedzielę, 24 listopada remiza OSP w Łuka‑
wicy. Tego dnia do Pani Stefanii Zawady 
przybyła cała jej rodzina i wielu gości, by 
razem z nią świętować jej setne urodziny, które 
obchodziła dwa dni wcześniej. 

Dostojna Jubilatka otrzymała również 
życzenia od premiera Rzeczpospolistej Pol‑
skiej i wojewody świętokrzyskiego, które 
w ich imieniu odczytał burmistrz Staszowa 
Romuald Garczewski. Gratulacje i życzenia 
kolejnych stu lat w zdrowiu i szczęściu złożyli 
również zastępca burmistrza Staszowa Hen-
ryka Markowska, sekretarza Miasta i Gminy 
Staszów Sławomir Mikula oraz kierownik 
Placówki Terenowej KRUS Adam Siekierski. 

Jubilatka nie kryjąc wzruszeń dziękowała 
wszystkim obecnym za pamięć.

Grzegorz Niziałek

PANI STEFANIA Z ŁUKAWICY SKOŃCZYŁA 100 LAT

PARASOLKA PRZEBADAŁA PONAD 170 DZIECI
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Mali podopieczni z  Przedszkola 
numer 8 w  Staszowie przez najbliż-
szy rok będą mieli do dyspozycji całą 
gamę zajęć dodatkowych. Projekt 

„Przedszkole równych szans” obej-
mie wszystkich 183 podopiecznych 
placówki, a za zajęcia w jego ramach 
rodzice nie zapłacą ani złotówki.

Dyrektor placówki w rozmowie z nami 
mówi, że pomysł tego projektu naro‑
dził się z potrzeby, aby dostęp do zajęć 
dodatkowych miały wszystkie dzieci, 
bez względu na możliwości finansowe 
rodzin oraz stopień rozwoju dziecka. ‑ Na 
potrzebę upowszechnienia zajęć dodatko‑
wych wskazywali rodzice w ankietach, 
my sami też widzieliśmy braki w tym 
elemencie. Dziś bariera finansowa jest dla 
wielu rodzin nie do przeskoczenia, stąd 
pomysł tego projektu. Wszystko dobrze 
się złożyło – mówi Alicja Misiak dyrektor 
Przedszkola Nr 8 imienia Jana Christiana 
Andersena z Oddziałami Integracyjnymi 
w Staszowie.

Placówka ma pod swoją opieką ponad 
180 dzieci, w siedmiu oddziałach przed‑
szkolnych. Zajęcia w ramach projektu 
obejmą wszystkie dzieci, a dodatkowo 
(co było jednym z warunków starania się 
o dotację), w „ósemce” utworzono jesz‑
cze jeden oddział, w którym edukacją 
objęto kolejne 20 dzieci w wieku 3 i 4 lat.

Wśród bezpłatnych zajęć dodatkowych 
adresowanych do najmłodszych w ramach 

„Przedszkola równych szans”, są: język 

angielski, rytmika, zajęcia logopedyczne 
czy zajęcia dla dzieci z orzeczeniami 
i opiniami, stosownie do zaleceń Poradni 
Psychologiczno – Pedagogicznej w Sta‑
szowie. Każdy przedszkolak będzie miał 
30 godzin zajęć na basenie. Zajęcia będą 
przeprowadzone wspólnie z rodzicami. 
Wartość projektu to ponad 550 tysięcy 
złotych, z czego prawie 450 tysięcy zło‑
tych stanowi dotacja pozyskana w ramach 
konkursu organizowanego przez Święto‑
krzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego 
w Kielcach w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Ponad 100 tysięcy 
złotych wyłoży Gmina Staszów.

‑ Początkowo staszowski projekt został 
mocno okrojony, ale w walce o dotację 
przydało się negocjacyjne doświadczenie 
burmistrza Romualda Garczewskiego, 
któremu niemal wszystkie elementy, 
wykreślone wcześniej przez oceniających 
projekt, udało się przywrócić na właściwe. 
Dzięki temu placówka zyska nie tylko 
bogatszą ofertę zajęć edukacyjnych, ale 
wzbogaci się również o nowoczesny 
sprzęt do zabawy i pracy z dziećmi: 
tablicę interaktywną wraz z pełnym opro‑
gramowaniem dla potrzeb przedszkola, 
wyposażenie sali dydaktycznej dla nowej 
grupy dzieci, wyposażenie pracowni logo‑
pedycznej czy karuzelę i specjalistyczną 
huśtawkę, które zostaną zamontowane 
na placu zabaw. Na wyposażeniu przed‑
szkola będzie też sprzęt do terapii EEG 
Biofeedback, która wspomaga czas sku‑

pienia dziecka – wyjaśnia Alicja Misiak.
Zajęcia dodatkowe są dobrowolne, 

ale rodzice z entuzjazmem przyjęli 
informację o nowym programie. Sama 
dyrektor chwali postawę rodziców i ich 
zaangażowanie. ‑ Rodzice będą uczest‑
niczyli w zajęciach na basenie. To bardzo 
ważne, bo dzięki temu dzieci będą czuły 
się pewniej i bezpieczniej – mówi Alicja 
Misiak. Realizacja projektu to też nowe 
miejsca pracy. W przedszkolu zatrud‑
nienie znalazło czterech nauczycieli. 
Projekt będzie obowiązywał przez cały 
rok szkolny 2013/2014 oraz z wakacje, 
podczas których odbędzie się wakacyjna 
szkoła pływania. Jego zakończenie 
zaplanowano na 29 sierpnia 2014 roku. 
W ramach projektu „Przedszkole rów‑
nych szans”, realizowanego w „ósemce”, 
powstała dodatkowa grupa przedszkolna 
złożona z 3 i 4 ‑ latków.

Marcin Jarosz

„PRZEDSZKOLE RÓWNYCH SZANS” - 
STASZOWSKA „ÓSEMKA” STARTUJE Z NOWYM 
PROJEKTEM

Działania staszowskiego samorządu na rzecz rodziny zostały 
docenione także przez Władze Rzeczpospolitej Polskiej.



Monitor            StaSzowSki22 5(165)/2013

E D U K A C J A

22

„Warzywny Podwieczorek’’ pod takim hasłem w staszow‑
skim Żłobku odbył się konkurs w ramach programu „Zdrowo 
jemy, zdrowo rośniemy”, którego organizatorem jest firma 
NUTRICIA ‑producent żywności dla niemowląt i małych 
dzieci. Program, w którym uczestniczymy, skierowany jest do 
placówek zawodowo zajmujących się opieką nad dziećmi i ma 
na celu kształtowanie prawidłowych nawyków żywieniowych 
dzieci do 3 roku życia. Udział w konkursie, oprócz niewąt‑
pliwie ważnego elementu edukacyjnego, był doskonałą pro‑
mocją zdrowego żywienia dzieci oraz pretekstem do zabawy 
dla maluchów. Dzieci mogły zapoznać się z podstawowymi 

warzywami wykorzystywanymi do sporządzania posiłków, 
a z przygotowanych warzyw, pod czujnym okiem opiekunek, 
wspólnie robiły konkursową kompozycję warzywną. Nieogra‑
niczona pomysłowość w przygotowywaniu konkursowego 
dania oraz różnorodność wykorzystanych warzyw sprawiły, 
że nasza „wyspa skarbów” zaskoczyła wszystkich. Z ogólnej 
liczby 504 żłobków zdobyliśmy wyróżnione 12 miejsce. Mamy 
nadzieję, że dalszy udział w programie pomoże dzieciom 
pokochać warzywa na przyszłość.

Katarzyna Kubik

„WARZYWNY PODWIECZOREK’’ W ŻŁOBKU

Andrzejki to wieczór wróżb odpra‑
wianych w wigilię św. Andrzeja, 

czyli noc z 29 na 30 listopada. Według 
dawnych wierzeń ta noc miała magiczną 
moc, uchylającą wrota do nieznanej 
przyszłości. Niegdyś wróżby andrzej‑
kowe miały charakter wyłącznie matry‑
monialny i przeznaczone były tylko dla 
niezamężnych dziewcząt, które były 
ciekawe, czy wyjdą szybko za mąż. Dziś 
tradycyjne Andrzejki to ciekawy pomysł 
na zabawy z dziećmi w przedszkolu.

W zaczarowany świat magii i wróżb 
przeniosły się dzieci z Przedszkola nr 
4 w Staszowie. Było mnóstwo wróżb 
i tańców, a uśmiechom i radości nie 
było końca.

W piątek, 29 listopada w placówce 
zorganizowano tradycyjne Andrzejki. 
Na uroczystości pojawił się tajemniczy 
gość ‑ Czarownica, która odwiedziła 
każdą salę i poczęstowała dzieci magicz‑
nym cukierkiem. Zabawę rozpoczęto 
od opowiedzenia historii andrzejek, 
po czym dzieci brały udział w wielu 

wróżbach przepowiadających przyszłość. 
Przy pomocy rekwizytów nauczycielki 
wcielone w czarownice i wróżki prze‑
powiadały dzieciom przyszłość, m.in. 
jaki zawód będą wykonywać, jak będą 
miały na imię ich żony i mężowie oraz 
zapoznały dzieci ze znaczenie kolorów. 
Nie zabrakło również wróżby z butami. 
Przedszkolaki nauczyły się nowych 
zaklęć, których wypowiadanie spra‑
wiało im ogromną radość. Czas pomię‑
dzy wróżbami urozmaicały zabawy 
i tańce przy piosenkach z repertuaru 
dziecięcego . 

 Na samym końcu naszej zabawy 
andrzejkowej wymówiliśmy zaklęcie: 

„Hokus‑pokus, mary‑dary, niech się 
spełnią andrzejkowe czary” , po którym 
dzieci zaproszono na słodki poczęstunek.

Ta wspaniała zabawa dostarczyła 
wszystkim uczestnikom wielu niezwy‑
kłych przeżyć, emocji i na pewno pozo‑
stanie na długo w pamięci wszystkich 
przedszkolaków.

Paulina Figacz 

ANDRZEJKI W PRZEDSZKOLU NR 4 W STASZOWIE
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 Już po raz dziewiąty Publiczna Szkoła 
Podstawowa Nr 3 im. H.Łaskiego 
w Staszowie gościła u siebie uczniów 

- przedstawicieli 9 szkół podstawo-
wych z terenu gminy Staszów wraz ze 
swoimi opiekunami. 31.10 2012r. mło‑
dzież wzięła udział w IX Olimpiadzie 
Wiedzy o Zdrowiu i IX Turnieju Drużyn 
Ratowniczych. 

Do udziału w Olimpiadzie, zor‑
ganizowanej przez Publiczną Szkołę 
Podstawową Nr 3 w Staszowie i Oddział 
Rejonowy Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Staszowie, zgłosili się repre‑
zentanci szkół podstawowych z Czaj‑
kowa, Koniemłót, Smerdyny, Wiązow‑
nicy Dużej, Mostek, Pliskowoli oraz 
szkół staszowskich: PSP nr 1 , PSP nr 
2 i PSP nr 3. W czasie zmagań olimpij‑
skich uczniowie pisali test, w którym 
musieli wykazać się wiedzą na temat 
zdrowego stylu życia, chorób zakaźnych, 
profilaktyki zdrowotnej i teoretycznych 
zasad udzielania pierwszej pomocy 
przedlekarskiej. 

Olimpiada wiedzy to nie wszystko ‑ 
drużyny wzięły także udział w potyczkach 
teoretyczno ‑ praktycznych, czyli w Turnieju 
Drużyn Ratowniczych. Celem turnieju był 
pokaz praktycznych umiejętności udzielania 
pierwszej pomocy. Trzyosobowe szkolne 
drużyny udzielały pomocy w różnych sytu‑
acjach, m.in. omdlenia, złamania kończyny, 
krwotoku, zranienia. Obowiązkowym 
zadaniem każdej drużyny była resuscytacja, 
czyli podjęcie działań (na fantomie), których 
celem jest przywrócenie funkcji życiowych: 
oddechu i pracy serca. Drużyny wykony‑
wały zadania pod czujnym okiem komisji 
oceniającej: ratownika medycznego pana 
Krzysztofa Dziedzica oraz kierownika 
Oddziału Rejonowego PCK w Staszowie ‑ 

pani Joanny Cheby. Komisja oceniała nie 
tylko wiadomości i umiejętności młodych 
ratownikówk ale także współdziałanie 
członków drużyny, które jest bardzo ważną 
umiejętnością w działaniach ratowniczych. 
Poziom uczestników turnieju ‑ jak stwier‑
dzili członkowie komisji ‑ był nie tylko 
bardzo wyrównany, ale z roku na rok jest 
coraz wyższy. To optymistyczna wiadomość, 
że nasza młodzież tak wiele wie i potrafi 
w dziedzinie udzielania pierwszej pomocy, 
dzięki temu wszyscy możemy czuć się 
bezpieczniej. 

W tym dniu młodzież nie tylko wyka‑
zywała się wiedzą i posiadanym doświad‑
czeniem. Była także chwila na relaks. 
Zapewnili ją gospodarze ze Szkolnego 
Klubu Wolontariusza, którzy zaprezen‑
towali gościom spektakl profilaktyczny 
pt. „Dylematy pewnej paczki”. Jego 
antynikotynowa tematyka o satyrycznym 
zabarwieniu świetnie wkomponowała się 
w dzisiejsze spotkanie młodych ludzi, dla 
których zdrowie jest największą wartością.

Wyniki indywidualne Olimpiady 
Wiedzy o Zdrowiu : 

I ‑ Zuzanna Ptak z PSP nr 3 w Sta‑
szowie; II ‑ Emilia Fołta i Natalia 
Kłapucka z PSP Nr 1 w Staszowie ; III 

‑ Julia Gondek z PSP nr 3, Aleksandra 
Wieczorek z Pliskowoli, Kamil Wójcik 
z PSP w Mostkach i Zuzanna Zgrzywa 
z PSP w Koniemłotach.

W IX Turnieju Drużyn Ratowniczych 
najlepiej zaprezentowały się drużyny ze 
szkół staszowskich : I ‑ PSP Nr 2, II PSP 
1, III PSP nr 3. Wszystkim zwycięzcom 
gratulujemy.

Za udział w IX Olimpiadzie Wiedzy 
o Zdrowiu i IX Turnieju Drużyn Ratow‑
niczych młodzież otrzymała wiele nagród. 
Był nie tylko zdrowy poczęstunek, dyplomy 

ale i nagrody rzeczowe. Sponsorami nagród 
byli: Burmistrz Miasta i Gminy Staszów 
oraz Oddział Rejonowy PCK w Staszowie, 
którym bardzo serdecznie dziękujemy. 

 Gospodarze dzisiejszych zmagań, 
na czele z panią Dyrektor Ewą Rzepecką, 
już dzisiaj zapraszają przedstawicieli wszyst‑
kich szkół podstawowych z terenu gminy 
Staszów na przyszły rok. W październiku 
2014r. odbędzie się jubileuszowe spotkanie 
młodych ratowników i ich opiekunów. 
Gościnna Trójka już po raz dziesiąty otwo‑
rzy dla nich swoje podwoje. Zapraszamy.

Beata Wójcik 

MŁODZI RATOWNICY SPOTKALI 
SIĘ W STASZOWSKIEJ TRÓJCE
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INFORMUJE

UWAGA!
METANOL ZABIJA!

WYPICIE
ALKOHOLU NIEWIADOMEGO POCHODZENIA

ORAZ ÂRODKÓW NIEPRZEZNACZONYCH
DO SPO˚YCIA MO˚E SPOWODOWAå

ÂLEPOT¢ A NAWET ÂMIERå!

PLAKAT_METANOL_A3:Layout 1  12/28/12  3:53 PM  Page 1



Monitor            StaSzowSki24 5(165)/2013

E D U K A C J A

24

Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 3 w Staszowie współpracuje 
z Zakładem Gospodarki Odpadami Komunalnymi w Rzędo‑

wie, gmina Tuczępy. W ramach kampanii edukacyjnej Projektu 
„Kompleksowy system gospodarki odpadami komunalnymi”, 
szkoła bierze udział w konkursie na zbiórkę surowców wtór‑
nych „Ziemia nie da sobie rady segregujmy więc odpady” oraz 
konkursie plastycznym „Dobre rady na odpady” .

 Celem konkursów jest aktywna ochrona środowiska natu‑
ralnego, poprawa jego stanu, poprzez: wzrost świadomości 
w zakresie odzyku surowców wtórnych, przygotowanie dzieci 

do systematycznej zbiórki surowców wtórnych, wykazanie 
ekonomicznych i ekologicznych korzyści, wynikających ze 
zbiórki surowców wtórnych. W roku szkolnym 2013/2014 
uczniowie aktywnie włączyli się w obydwa konkursy.

 Ponadto w grudniu 2013r. szkoła rozpoczęła cykl spotkań 
na płaszczyźnie ekologicznej, we współpracy z Rejonowym 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Rzędowie. W spotkaniach 
edukacyjnych uczestniczyły już trzy zespoły klasowe. Kolejne 
wyjazdy zaplanowano na II semestr roku szk.2013/2014. Spo‑
tkania te cieszą się dużym zainteresowaniem ze strony uczniów. 
Dzieci dowiedziały się o wpływie działalności człowieka 
na środowisko na przestrzeni wieków. Poznały podstawowe 
zasady segregacji odpadów. Zostały zapoznane z powstającym 
nowoczesnym zakładem gospodarki odpadami komunalnymi. 
Obiekt ten powstaje na powierzchni kilku hektarów terenu po 
byłej kopalni siarki w Grzybowie.

Poprzez filmy, prezentacje i pogadanki uczniowie usystematy‑
zowali wiedzę na temat stanu środowiska i roli każdego człowieka 
w jego ochronie. Uczestniczyli również w ciekawych zajęciach 
warsztatowych, dotyczących wytwarzania papieru czerpanego. 
Na zakończenie zajęć uczestnicy otrzymali dyplomy. 

Renata Kowalcze

UCZNIOWIE PUBLICZNEJ SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 3 W STASZOWIE UCZĄ SIĘ 
DBAĆ O ŚRODOWISKO

ŚWIĘTO EDUKACJI NARODOWEJ W PSP NR2
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Nauczyciele i uczniowie Zespołu 
Szkół – Publiczne Gimnazjum 

nr 2 w Staszowie uczestniczą, już po 
raz trzeci, w międzynarodowym progra‑
mie Comenius. Rok szkolny 2013/2014 
rozpoczęli od wizyty w Szwecji i w 
Bułgarii. We wrześniu staszowianie 
przebywali na północy, a w paździer‑
niku na południu naszego kontynetu.

Do Szwecji wyruszyło troje nauczy‑
cieli i dwoje uczniów staszowskiej 

„dwójki” . Celem ich podróży była part‑
nerska szkoła, znajdująca się w miej‑
scowości Flen, typowym szwedzkim 
miasteczku, położonym na wschód od 
Sztokholmu. 

Szkoła partnerska, którą odwie‑
dziliśmy jest bardzo dobrze wypo‑
s a ż o n a  w  r óż n o r o d n e  p o m o c e 
dydaktyczne. Naukę w tej placówce, 
obok Szwedów, pobierają uczniowie 
o różnym kolorze skóry i różnym 
pochodzeniu. Są wśród nich rów‑
nież Polacy. Uczniowie otrzymują 
za darmo jedzenie, są dowożeni 
na koszt państwa nawet z odległo‑
ści 30 km. Ciekawostką jest fakt, że 
każdy uczeń za przychodzenie do 
szkoły otrzymuje pieniądze, które 
stanowią równowar tość naszych 
500 zł. Jednak za każde spóźnie‑
nie czy nieobecność kwota ta jest 
pomniejszana‑ mówi koordynator 
projektu Lucyna Madej.

Poza realizacją projektu, nauczyciele 
mieli czas na poznawanie Szwecji.

 ‑ Sąsiad zza Bałtyku urzeka przede 
wszystkim zielenią  lasów i błękitem licz-
nych  zatok  i  jezior  - wspomina nauczy-
cielka Marzena Kos. Ponadto w pamięci 
pozostaje serdeczność gospodarzy, piękna 
starówka Sztokholmu, spokój małych mia-
steczek, a z drugiej strony rozmach ogrom-
nej, nowoczesnej stalowni. Niespodzianką 
było muzeum Waza w Sztokholmie: spo-
dziewać by się można historii znanej też 
nam dynastii królewskiej, a tymczasem 
wnętrze olbrzymiej sali wypełnia...potężny, 
drewniany XVII - wieczny okręt. Szwecja 
niekiedy zaskakuje, lecz w zasadzie słusz-
nie postrzegana jest jako kraj ekologii 
i zdrowego stylu życia. Warto zapamiętać 
tę lekcje poszanowania natury i człowieka- 
oto jeden z owoców Comeniusa‑ podkreśla 
M. Kos.

Do Bułgarii udało się również troje 
uczniów i trzy nauczycielki. Tym razem 
przedstawiciele „dwójki” na południe 
dostali się korzystając z samolotu, 
pociągu i autokaru. Celem ich podróży 
było miasto Dobrić, położone nad 
Morzem Czarnym niedaleko Warny. 
Gospodarzem wizyty była prywatna 
szkoła językowa.

‑ Gospodarze powitali nas pysz-
nym,  wielk im,  okrągłym,  jeszcze 
gorącym  plackiem  drożdżowym  trzy-
manym przez dziewczynki ubrane 
w  przepiękne  stroje  ludowe  ‑ wspo‑
mina nauczycielka Anna Kuczyńska. 
Przypominało  to  polskie  powitanie 
chlebem i solą. Potem zaczęła się już 
intensywna praca. Zadania przez nas 
realizowane koncentrowały się wokół 
tematu obecnej edycji „Przyroda i jej 
magiczne  dźwięki”.  Zaczęło  się  od 
publicznego przedstawienia prezen-
tacji multimedialnych, przywiezionych 
przez  uczestników,  a  dotyczących 
odpadów  i  ich  recyklingu.  Nasza 
prezentacja bardzo się podobała. Na 
placu,  przy  budującym  się  nowym 
budynku  szkoły,  zostawiliśmy  trwały 
symbol  naszej  wizyty  -  posadziliśmy 
dąb  z  tabliczką  zawierającą  polską 
flagę. Podczas wizyty obserwowaliśmy, 
jak ze starych odpadów plastikowych 
powstają  nowiutkie,  jeszcze  ciepłe 
skrzynki  do  akumulatorów  samocho-
dowych. Widzieliśmy też, jak na wiel-
kim wysypisku śmieci wytwarzany jest 
biogaz.  Odwiedziliśmy  zjawiskowy 
klifowy  półwysep  Kaliakria,  malow-
niczo wciskający się w Morze Czarne. 
W starym domu skansenie wczuliśmy 
się  w  klimat mieszczańskiej,  dawnej 
Bułgarii.  Bułgaria  to  kraj  bardzo 
ciekawej  i  burzliwej  historii.  Mie-
szały  się  tu  wpływy  różnych  kultur 
i  narodowości.  Jest  to  jednocześnie 
nowoczesny  kraj,  od  niedawna  czło-
nek Unii Europejskiej. To  jednak  jak 
na razie widoczne jest tylko w nad-
morskich, turystycznych kurortach. W 
pozostałych miastach i wsiach, a także 
w stolicy-Sofii widać jak długą drogę 
jeszcze mają przed sobą Bułgarzy, aby 
doprowadzić  swój  kraj  do  poziomu 
„starszych”  krajów Unii‑ podkreśla 
Anna Kuczyńska. 

Każdy wyjazd w ramach projektu 
Comenius to wspaniałe doświadczenie. 
Tym razem także i z tych wyjazdów 
nasi uczniowie i nauczyciele przywieźli 
pokaźny bagaż, w którym znajdują się 
niezapomniane wspomnienia, nowe 
umiejętności, przydatna wiedza, a także 
coś bezcennego – nowe znajomości 
i przyjaźnie. Chociaż spotykamy ludzi 
z różnych krajów, różnych kultur, to są 
ogniwa, które nasz łączą: język angiel‑
ski, ciekawość świata, otwartość i tole‑
rancja. Ale przecież wszyscy należymy 
do jednej europejskiej rodziny.

Dariusz Kubalski
foto: Zbigniew Maruszewski, 

Anna Kuczyńska

Z WIZYTĄ NA KRAŃCACH EUROPY

Sztokholm - Szwecja

Bułgaria
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W ZPO nr 1 im. T. Kościuszki w  Sta-
szowie bezpieczeństwo każdego 
ucznia jest najważniejsze na  równi 
z nauką szkolną.

W szkole systematycznie realizo‑
wany jest program prewencyjno – edu‑
kacyjny: „Raz, dwa, trzy – bądź bez‑
pieczny i Ty”, którego koordynatorami 
są:w‑ce dyr p. Grażyna Kwiecień oraz 
nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej 
Dorota Rogala.

Podejmowane jest wiele działań 
i inicjatyw, mających na celu pogłębie‑
nie wiedzy uczniów z edukacji komu‑
nikacyjnej, która odgrywa ważną rolę 
w kształtowaniu prawidłowych postaw 
dzieci w ruchu drogowym. Organizo‑
wane są, m.in.: spotkania z policjantami, 
prelekcje, pogadanki, zajęcia prak‑
tyczne, inscenizacje, dotyczące prze‑

strzegania zasad bezpieczeństwa np.: 
w drodze do szkoły, podczas wakacji, 
ferii zimowych, na podwórku, boisku, 
w domu pod nieobecność rodziców, 
itp. Różnorodność stosowanych metod 
i form pracy sprawia, że uczniowie od 
klasy pierwszej, doświadczając nowych 
doznań, uczą się, jak unikać zagrożeń 
w codziennym życiu.

31 października bieżącego roku 
szkolnego, kierownik Biblioteki Peda‑
gogicznej w Staszowie – Monika 
Stemplewska oraz prezes Stowarzy‑
szenia „Bezpieczny Powiat Staszowski” 

‑ Henryk Makuch – zorganizowali 
zajęcia z edukacji komunikacyjnej pod 
hasłem „Bezpieczeństwo na drodze”. 
Uczestnikami tych zajęć byli ucznio‑
wie z klasy III b PSP nr 1 w Staszowie. 
Zajęcia odbyły się w klasie Doroty 
Rogali, wyposażonej w różne rekwizyty 
i pomoce związane z bezpieczeństwem, 
wykonane przez rodziców uczniów, 
m.in.: plansze edukacyjne, znaki dro‑
gowe, samochody z numerami alarmo‑
wymi, sygnalizator świetlny, itp.

Zajęcia zostały przeprowadzone 
w formie turnieju składającego się 
z ośmiu etapów. Pierwszy etap rywaliza‑
cji przygotował Henryk Makuch. Dzieci 
obejrzały film edukacyjny, a następnie 

bez większych trudności potrafiły wyja‑
śnić, jak należy przechodzić przez jezd‑
nię, kiedy należy nosić odblaski oraz 
jak powinien zachowywać się pasażer 
samochodu w trakcie jazdy. Pozostałe 
etapy turnieju opracowane przez Ewe-
linę Raczyńską sprawiły, że dzieci chęt‑
nie brały udział w zajęciach. Zagadki, 
quizy, rebusy i krzyżówka, dostarczyły 
dzieciom wiele radości, utrwalając tym 
samym opanowaną wiedzę na temat 
zasad i przepisów ruchu drogowego.

Na zakończenie zajęć wszystkim 
dzieciom wręczono nagrody, które zostały 
ufundowane przez Bibliotekę Pedago‑
giczną w Staszowie oraz Stowarzyszenie 

„Bezpieczny Powiat Staszowski”. Dzieci 
bardzo cieszyły się z cennych nagród: 
książek, malowanek, gier komputerowych, 
płyt CD. Każde dziecko otrzymało opaskę 
odblaskową na rękę, której zadaniem jest 
zwiększenie widoczności małych uczest‑
ników ruchu drogowego.

Koordynatorzy programu: „Raz, dwa, 
trzy, bądź i bezpieczny i Ty”, serdecz‑
nie dziękują sponsorom za wspaniałe 
nagrody i za pomysł twórczych zajęć 
edukacyjnych dotyczących bezpie‑
czeństwa.

Grażyna Kwiecień, Dorota Rogala, 
Ewelina Raczyńska

BEZPIECZNY UCZEŃ

TRÓJKA Z WIZYTĄ W HISZPANII

W dniach 22.10-26.10.2013 r. w  hisz-
pańskim mieście Algemesi, przeby-
wała z  wizytą roboczą trzyosobowa 
reprezentacja nauczycieli z  Publicz-
nej Szkoły Podstawowej nr 3 w  Sta-
szowie. Było to pierwsze spotkanie 
partnerów w  ramach Programu 
Comenius Partnerskie Projekty Szkół, 
którzy w  latach 2013-2015 realizują 
projekt „Let’s play a game together”. 

Podczas wizyty przedstawiciele sta‑
szowskiej ,,trójki” nawiązali współpracę 
z partnerskimi szkołami z Hiszpanii, Turcji 

oraz Włoch. Nauczyciele mieli możność 
poznania hiszpańskiego systemu eduka‑
cyjnego, zwiedzenia i poznania historii oraz 
tradycji miasta Algemesi, w którym mieści 
się szkoła hiszpańskiego partnera. Delegacja 
uczestniczyła w spotkaniu z burmistrzem 
miasta, zwiedziła Walencję oraz okoliczne, 
nadmorskie miejscowości. Wspólnie z part‑
nerami omówione zostały cele i zadania 
projektu, zaplanowane zostały działania 
na następne lata oraz szczegóły wizyt 
w kolejnych państwach partnerskich.

‑ Gospodarze bardzo ciepło nas przyjęli. 
Zapewnili nam wiele ciekawych atrakcji 
podczas naszego pobytu. Uczestniczyliśmy 
w oficjalnej wizycie u burmistrza, gdzie 
przedstawiliśmy nasze plany  związane 
z projektem ‑ mówi Joanna Grzybowska. 
Podczas wizyty partnerskiej w Hiszpanii 
odwiedziliśmy szkołę podstawową w Alge‑
mesi, w której aktualnie uczy się około 400 

uczniów w wieku od 2 do 13 lat. Pozna‑
liśmy warunki pracy w szkole, zaplecze 
dydaktyczne, jak również pozyskaliśmy 
informacje o systemie edukacyjnym Hisz‑
panii‑ uzupełnia Joanna Grzybowska.

‑ Mieliśmy okazję spróbować wielu 
smacznych dań kuchni hiszpańskiej, zwie‑
dziliśmy stare miasto w Walencji, byliśmy 
na nadmorskim spacerze, a także pozna‑
liśmy tradycje miejscowości Algemesi, 
w którym rokrocznie odbywa się festiwal 
na cześć Matki Bożej Dobrego Zdrowia, 
wpisany w 2011 roku na Listę UNESCO 
Niematerialnego Dziedzictwa Ludzkości 

‑ dodaje Aleksandra Darowska.
Spotkanie w Hiszpanii było bardzo 

owocne i interesujące, a dzięki tej 
wizycie mieliśmy możliwość poznania 
swoich partnerów i zacieśnienia więzi 
w naszej projektowej rodzinie.

Ewa Rzepecka
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Uroczystość ślubowania klas pierw‑
szych publicznego Gimnazjum 

nr 1 im T. Kościuszki w Staszowie 
odbyła się w dniu 06.11.2013r.. Prze‑
biegała ona w podniosłej atmosferze, 
albowiem związana była z obchodami 
Narodowego Święta Niepodległości. 
Ceremoniał ślubowania poprowadził 
wicedyrektor mgr Bogdan Pióro wraz 
z przewodniczącą szkoły uczennicą 
Katarzyną Borzęcką. Zaproszonych 
gości, rodziców oraz pierwszoklasistów 
serdecznie przywitała pani dyrektor 
ZPO nr 1 w Staszowie mgr Małgorzata 
Kazimierska. W swoim wystąpieniu 
życzyła młodzieży wielu sukcesów 
oraz niezapomnianych lat spędzonych 
w gimnazjum. Po złożeniu przez gimna‑
zjalistów uroczystej przysięgi wręczono 
przewodniczącym klas pierwszych akty 
ślubowania. Następnie przemówienie 
wygłosił burmistrz Romuald Garczew-
ski, który wspomniał o coraz lepszych 

wynikach osiąganych przez gimna‑
zjalistów. Życzył pierwszoklasistom 
owocnej nauki oraz zadowolenia z faktu, 
że są uczniami szkoły, która doskonale 
pielęgnuje tradycje oraz wpaja wartości 
patriotyczne. W dalszej części spotkania 
głos zabrali przedstawiciele Rady Rodzi‑
ców oraz uczennica klasy drugiej Marta 
Bremer, która złożyła młodszym kole‑
gom i koleżankom gratulacje, podkre‑
ślając jednocześnie,że każdy obok praw 
ma również obowiązki, które powinien 
solidnie wypełniać. Uroczystość uświet‑
nił występ młodzieży, która zaprezen‑
towała montaż słowno – muzyczny pt. 

,,Opowiedz nam Ojczyzno” wyreżysero‑
wany przez mgr Iwonę Kogut. Walory 
artystyczne przestawienia podkreśliły 
pieśni historyczne w wykonaniu chóru 
szkolnego pod kierunkiem mgr Anny 
Belusiak. W patriotyczny nastrój wpro‑
wadzili zgromadzonych młodzi artyści 
oraz utalentowane wokalistki : Karolina 

Szeleś oraz Natalia Nowak, zaś. impo‑
nującą oprawę plastyczną przygotowała 
mgr Jolanta Polit. Gorące oklaski były 
wymownym podziękowaniem za emocje, 
jakie dostarczyli nam występujący 
uczniowie. Na zakończenie dyrektor 
mgr Bogdan Pióro pochwalił wartość 
historyczną i artystyczną zaprezento‑
wanego spektaklu. Pani dyrektor mgr 
Małgorzata Kazimierska gorąco podzię‑
kowała wychowawcom klas pierw‑
szych oraz wszystkim, którzy wnieśli 
wkład w przygotowanie akademii o tak 
dużych walorach merytorycznych. 
Mamy nadzieję, że nasi uczniowie posta‑
rają się pozostać wierni patriotycznym 
tradycjom i w myśl słów naszego Patrona 
Tadeusza Kościuszki, że ,,największym 
zwycięstwem jest to, które odnosimy 
nad nami samymi” będą wcielać w życie 
słowa przysięgi złożonej w obecności 
dyrekcji, wychowawców i rodziców.

Izabella Arendarska

ŚLUBOWANIE KLAS PIERWSZYCH GIMNAZJUM 
W ZPO NR 1 W STASZOWIE

Romuald Garczewski i dyrektor Małgorzata Kazimierska Ślubowanie klas pierwszych
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Dzień 14 października to pamiętna 
data, nie tylko dla naszych pierw‑

szoklasistów, ale także przedszkolaków. 
W tym dniu punktualnie o godzinie 9.30 
w murach Publicznej Szkoły Podstawo‑
wej im. Hugona Kołłątaja, Przedszkola 
w Wiśniowej odbyła się uroczysta 
akademia pasowania na uczniów: star‑
szaków i przedszkolaków. Uroczysty akt 
pasowania na stałe zagościł w kalenda‑
rzu naszej szkoły i przedszkola. Trady‑
cyjnie odbywa się on w październiku, 
kiedy najmłodsze dzieci i uczniowie 
poznali już wszystkie zakamarki szkoły 
i przedszkola.

Głównym bohaterom w tej wyjąt‑
kowej chwili towarzyszyli rodzice, 
opiekunowie, wychowawcy, dyrekcja 
oraz koledzy ze starszych klas. Po 
zajęciu swoich miejsc na holu przez 
najmłodszych uczniów oraz zaproszo‑
nych gości rozpoczęła się akademia. 
Pani dyrektor Elżbieta Ciuk powitała 
serdecznie zebranych gości przybyłych 
na tę uroczystość. Wygłosiła krótką 
przemowę, dotycząca pracy, organizacji 
oraz zmian, jakie miały w placówce. 
Nawiązała także do 240. rocznicy 

powołania Komisji Edukacji Narodowej, 
a następnie oddała głos wychowawczyni 
klasy I prowadzącej uroczystość pani 
Marzenie Szlachetko. Uczennice klasy 
I dumnie i pięknie recytowały wiersze, 
śpiewały piosenki, tańczyły, wykazały 
się niesamowitą wiedzą na temat swojej 
szkoły, jej patrona, okolicy w której 
mieszkają, a także ogólną wiedzą 
na temat swojego kraju. Świetnie odna‑
lazły się na mapie i celująco zdały test 
na ucznia, czym udowodniły rodzicom, 
nauczycielom, dyrekcji oraz wszyst‑
kim zebranym gościom, iż są gotowe 
wstąpić w szeregi braci uczniowskiej. 
W końcu nadszedł najważniejszy punkt 
uroczystego spotkania. Odświętnie 
ubrane pierwszoklasistki dumnie przy‑
klękały, a pani dyrektor symbolicznym 
ołówkiem dokonała aktu pasowania 
na ucznia Publicznej Szkoły Podstawo‑
wej im. Hugona Kołłątaja. Następnie 
nowo włączeni uczniowie z przejęciem 
złożyli uroczystą przysięgę, m.in. ślu‑
bując być dobrym uczniem i kolegą. Od 
tego momentu stali się pełnoprawnymi 
uczniami szkoły. Ukoronowaniem aktu 
pasowania było uroczyste wręczenie 

dyplomów przez panią burmistrz Hen-
rykę Markowską. Następnym punktem 
akademii było uroczyste ślubowanie 
młodszych dzieci na przedszkolaków 
oraz starszaków. Maluchy nie pozostały 
dłużne starszym kolegom: w odświęt‑
nych strojach równie pięknie recytowały, 
śpiewały i tańczyły, zamieniając się 
w prawdziwych artystów. Tak piękną 
oprawę przygotowały panie Kinga 
Karcz-Pawlik oraz Lucyna Bednar-
czyk Po występie pani dyrektor roz‑
poczęła ceremonię pasowania, kładąc 
na ramieniu każdego dziecka ołówek 
nadając mu miano pełnoprawnego 
przedszkolaka oraz starszaka. Po paso‑
waniu każde dziecko otrzymało z rąk 
Pani Burmistrz pamiątkowy dyplom 
oraz od rodziców rożek obfitości. Pod‑
czas akademii panowała miła atmosfera, 
która na pewno na długo pozostanie 
w pamięci dzieci, rodziców i nauczycieli.

Po części oficjalnej nadeszła pora 
na pamiątkowe zdjęcia oraz słodki 
poczęstunek przygotowany przez 
rodziców.

Małgorzata Bąk

ŚLUBOWANIE KLAS PIERWSZYCH W WIŚNIOWEJ

Elżbieta Ciuk dyrektor szkoły w Wiśniowej Pierwszaki ze szkoły w Wisniowej
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TAK ŚLUBOWAŁY PIERWSZAKI W PSP NR3

SMERFNE ZUCHY W PRZESZKOLU NR 3
Wspaniałą okazją do nawiązania bliższych kontaktów z rodzi‑

cami naszych dzieci są uroczystości przedszkolne. Pierwszą 
taką okazją w roku szkolnym 2013/2014 jest uroczystość „Pasowania 
na przedszkolaka”. Hasłem przewodnim tej uroczystości były słowa 

„My jesteśmy smerfne zuchy, a nie jakieś tam maluchy”.
 21 listopada maluchy z grupy „Smerfy” zostały uroczyście 

przyjęte w poczet przedszkola. Zarówno dzieci jak i rodzice długo 
czekali na ten dzień i bardzo go przeżywali. Wszystkie maluszki 
były pięknie ubrane w niebieskie koszulki i białe getry, a na 
głowach miały specjalne „smerfne czapeczki”. Dzieci śpiewały 
piosenki, recytowały wiersze i tańczyły. Za swój pierwszy występ 
artystyczny zostały nagrodzone gromkimi brawami. 

Po części artystycznej dzieci złożyły ślubowanie słowami:
„Ja przedszkolaczek  zawsze  uśmiechnięty. Będę  słuchał 

swoje panie i zjadał całe śniadanie. Będziemy zabawki sza-
nować. I wszystko porządkować. będziemy się bawić i uczyć, 
żeby mamy i taty nie zasmucić.”

Pani dyrektor Danuta Drózd za pomocą specjalnego ołówka 
pasowała maluchów na „Smerfnych Zuchów”. Aby upamiętnić 
tak ważny dzień, dzieci zostały obdarowane dyplomami oraz 
słodkimi niespodziankami. „Smerfy” otrzymały również nie‑
spodzianki od gości specjalnych, którzy zaszczycili nas swoją 
obecnością: Burmistrza Miasta i Gminy Staszów Romualda 
Garczewskiego oraz zastępcy Henryki Markowskiej. Na tę 

okazję rodzice przygotowali również wspaniały poczęstunek. 
Dzieci z pełnymi brzuszkami, w radosnych nastrojach wraz 
z rodzicami wzięły udział w „Smerfnym Party” , tańcząc przy 
dźwiękach dziecięcych hitów oraz biorąc udział w zabawach 
muzyczno ‑ ruchowych wśród biało ‑ niebieskich balonów 
i bibułowych serpentynek. Ten dzień był pełen dobrych emocji 
i okazją do integracji środowiska przedszkolnego. „Pasowanie 
na przedszkolaka” z pewnością przyjmie się do kalendarza 
stałych uroczystości placówki.

Katarzyna Niziałek
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W bieżącym roku szkolnym postawili‑
śmy także na edukację ekologiczną. 

Przystąpiliśmy do ogólnopolskiego pro‑
gramu aktywnej edukacji ekologicznej 

„Ożywić pola”, której głównym celem 
jest utrwalenie wiedzy ekologiczno‑

‑przyrodniczej połączone z praktycznym 
działaniem na rzecz ochrony środowiska 
naturalnego i zachowania bioróżnorod‑
ności. W bieżącym roku szkolnym boha‑
terem akcji jest trznadel – jako symbol 
wszystkich ptaków egzystujących w śro‑

dowisku polnym. Choć akcja dopiero się 
rozpoczęła, podjęliśmy już wiele działań 
związanych z ekologią. Istotną częścią jest 
edukacja ornitologiczna. 

W akcji weźmie udział cała społecz‑
ności szkolna staszowskiej „jedynki”. 
Wspaniały przykład zaangażowania 
i twórczych inicjatyw pod kierunkiem 
wychowawczyni Małgorzaty Kałamagi-

-Pióro dają najmłodsi uczniowie klasy 
IA. Wszystkie dzieci tworzą gromadę 
zuchową „Przyjaciele lasu”, w ramach 
której są „Sprytne trznadle”, „Opieku‑
nowie zwierząt’, „Opiekunowie ptaków”, 

„Opiekunowie roślin”. Cały czas podczas 
zbiórek zuchowych poznają ciekawostki 
z życia różnych ptaków, ich zwyczaje 
i potrzeby. Działania praktyczne roz‑
poczęliśmy od spotkania na ścieżce 
edukacyjno‑przyrodniczej w Czernicy. 
Obecni byli pracownicy Nadleśnictwa 
Staszów Joanna Drożdżowska oraz 
koordynator ze strony Koła Łowieckiego 

„Bór” Rytwiany Witold Kwiecień oraz 
bardzo duża grupa rodziców. Dzieci 
poznały najważniejsze założenia akcji ‑ 
rolę i potrzebę zakładania i pielęgnacji 
remiz śródpolnych, jako ochrony dla 
świata zwierząt, wiedzą, jakie zwierzęta 
i ptaki zamieszkujące tereny Nadleśnic‑
twa Staszów. Odbyli krótką wycieczkę, 
tropiąc ślady zwierząt i wypatrywali 
trznadla. Za nami już rozpoczęta zbiórka 
kasztanów i żołędzi dla dzikich zwierząt 
oraz akcja „Sprzątania świata”. Uczniowie 
wzięli także udział w wyprawie tereno‑
wej w „Poszukiwaniu śladów trznadla”, 

pod kierunkiem zastępcy nadleśniczego 
Nadleśnictwa Staszów Tadeusza Stępnia. 
Odbyło się także spotkanie z ornitologiem 
Grzegorzem Skuberą – członkiem Mało‑
polskiego Towarzystwa Ornitologicznego. 
Dzieci poznały główne założenia pro‑
gramu Natura 2000 oraz założenia dyrek‑
tywy ptasiej i siedliskowej. W dniach 11‑13 
października 2013 roku koordynatorzy 
akcji wzięli udział w konferencji w Spale, 
organizowanej przez Redakcję Łowca Pol‑
skiego. Konferencję prowadził ogólnopol‑
ski koordynator p. Mirosław Głogowski. 
Wśród wielu znakomitych wykładów był 
też czas na prezentacje działań, prowadzo‑
nych przez szkoły, co stanowiło doskonałą 
możliwość wymiany doświadczeń. Cieszy 
nas bardzo fakt, iż do grona naszych 
przyjaciół, związanych z akcją „Ożywić 
pola”, dołączyła duża grupa rodziców. 
Bardzo aktywnie współpracują z nami 
uczestnicząc w wycieczkach, zajęciach 
oraz urządzając szkolną harcówkę jako 
stałych spotkań w ramach akcji. Rodzice 
wspólnie z dziećmi już zrobili karmniki, 
budki lęgowe i paśniki. Za nami wspólna 
akcja rozstawiania budek dla bażantów 
i kuropatw pod nadzorem myśliwych KŁ 

„Bór” Rytwiany p. Witolda Kwietnia 
i Andrzeja Altenberga. I choć pogoda 
nie sprzyjała, wszyscy byli w pełnej 
gotowości, by pomóc ptakom. Dziękujemy 
wszystkim, którzy z nami współpracują, 
mając na uwadze pomoc przyrodzie, jak 
również edukację ekologiczną uczniów.

Przed nami kolejne wyzwania w terenie. 
Grażyna Kwiecień

OŻYWIĆ POLA
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W dniach 3‑8 listopada 2013 trzy nauczycielki Zespołu 
Szkół: Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 im. I.J. 

Paderewskiego w Staszowie: Justyna Szczepańska, 
Agnieszka Barańska i Elżbieta Mikus wzięły udział 
w pierwszej wizycie roboczej nowego projektu Comenius 
pt: Eko Przyjaciele. 

Pierwsza wizyta robocza odbyła się w miejscowości Clec‑
kheaton, w Anglii, w regionie Yorkshire and the Humber. 
W spotkaniu wzięli udział także nauczyciele z Portugalii, 
Hiszpanii, Belgii, Włoch, Bułgarii i Wielkiej Brytanii. 
Spotkanie było okazją do zaprezentowania naszej szkoły 
na międzynarodowej arenie i lepszego poznania szkół 
partnerskich. Podczas spotkań projektowych omawiano 
wyniki kwestionariuszy przeprowadzonych w szkołach, 
wymieniono materiały do Laboratorium Pięciu Zmysłów 
i wybrano zwycięskie logo. 

Za najlepsze wybrano logo z Belgii. W wolnym czasie 
samorząd uczniowski oprowadził nas po szkole opisując 
zajęcia dodatkowe, bibliotekę, szkolne zwyczaje i festiwale. 
Wielką niespodzianką okazało się poznanie polskiej uczennicy 
Zuzi i polskiego personelu. Kolejne dni przyniosły udział 

w uroczystych obchodach święta Guy Fawkes Night (święto 
ludowe obchodzone hucznie 5 listopada, w rocznicę wykrycia 
spisku prochowego Guya Fawkesa, będącego próbą wysadze‑
nia w powietrze Parlamentu) oraz Święta Plonów. Ostatnim 
oficjalnym spotkaniem była angielska herbata z burmistrzem 
Kirkless. Była to doskonała okazja do pamiątkowego zdjęcia 
i wręczenia gadżetów przygotowanych przez Biuro Promocji 
Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie. Kolejne spotkanie odbę‑
dzie się w marcu we Włoszech.

Justyna Szczepańska

STASZOWSKA „DWÓJKA” GOŚCIŁA 
NA WYSPACH BRYTYJSKICH

Dzieci z Przedszkola numer 3 imienia Jana Pawła II w Sta‑
szowie sprawiły mieszkańcom Staszowa miłą niespo‑

dziankę w piątkowe przedpołudnie. Milusińscy w towarzystwie 
nauczycielek, wybrali się do parku Adama Bienia aby rozdać 
przechadzajacym się alejkami mieszkańcom, biało‑czerwone 
kotyliony z okazji zbliżającego się Święta Niiepodległości. 
Uśmiechnięte przedszkolaki z „trójki” zachęcały mieszkańców 
do radosnego świętowania 95 rocznicy Odzyskania Niepodle‑
głości, która przypada w poniedziałek 11 listopada.

PRZEDSZKOLAKI Z UŚMIECHEM ROZDAWAŁY 
BIAŁO-CZERWONE KOTYLIONY
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8 listopada 2013 roku cała społeczność szkolna Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Staszowie uczestniczyła w uro‑

czystej Akademii z okazji Narodowego Święta Niepodległości. 
Miło nam było gościć Panią Ambasador „Dobrej Flagi” – Irenę 
Nowak, która reprezentowała Firmę „Pogotowie Flagowe”. Misją 
firmy jest popularyzacja wiedzy w dziedzinie symboli narodo‑
wych : hymnu, herbu i flagi, co stanowi jednocześnie nasz główny 
cel wychowania patriotycznego.

Integralną częścią szkolnych obchodów Święta 11 Listo‑
pada był konkurs plastyczny „Flaga biało‑czerwona” pod 
egidą „Pogotowia Flagowego”. Ze strony szkoły koordynowała 
p. Jolanta Polit. Zainteresowanie konkursem było wyjątkowe. 
Aż 250 prac plastycznych ‑ ciekawych, interesujących i jakże 
wymownych w aspekcie patriotyzmu. Jury nagrodziło 10 prac, 
a fundatorem nagród było „Pogotowie Flagowe”. W kolejnym 
konkursie plastycznym „Herb Polski” wzięli udział uczniowie 
świetlicy szkolnej. Głównym celem była również popularyzacja 
wiedzy o symbolach narodowych. Nagrody z rąk organizatora ‑ 
p. Dyrektor Małgorzaty Kazimierskiej otrzymało 15 uczniów.

Dalsza część lekcji patriotyzmu i historii miała formę mon‑
tażu słowno‑muzycznego oraz odsłony teatralnej. Pod czujnym 
okiem nauczycieli: Małgorzaty Kałamagi-Pióro, Urszuli Bor-
kowskiej, Katarzyny Stawińskiej, Doroty Rogali, Agnieszki 
Banasik, Katarzyny Cymerys, Katarzyny Zielińskiej część 
artystyczną zaprezentowali najmłodsi ‑ uczniowie klas pierw‑
szych, trzeciej i czwartej. Piękny krakowiak podsumował opo‑
wieść o naszej Ojczyźnie.

Przez kolejne lata niewoli Polacy zawsze wiedzieli, że Polska 
w sercu się zaczyna, że naród przetrwa, jeśli nauczy swoje dzieci, 
jak być Polakami. W myśl tego przesłania w bieżącym roku 
szkolnym to najmłodsi uczniowie PSP nr 1 zapisali kolejne karty 
historii w pięknej, wzruszającej opowieści o trudnej i długiej 
drodze Ojczyzny do wolności.

Grażyna Kwiecień
PSP nr 1 w Staszowie

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W PSP NR 1

Ambasador „Dobrej Flagi” Irena Nowak wręcza uczniom 
nagrody w konkursie

Zosia Gozdek - laureatka konkursu plastycznego
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Drugi Pokój
W listopadzie w SOK w ramach projektu „Teatr polska 2013” wystawiono spektakl 

pt. „Drugi Pokój”; artyści Unii Teatru Niemożliwego wystawili impresję na podstawie 
dramatu radiowego Zbigniewa Herberta. Dla młodzieży i dorosłych przeprowadzono 
warsztaty teatralne. Zadanie realizowane w ramach programu Teatr Polska. Program 
organizowany jest przez Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Koncerty filharmonii
W ostatnich dwóch miesiącach Filharmonia Narodowa zrealizowała w Staszowie 2 

koncerty edukacyjne: Ze sceny i ekranu/Przygoda z piosenką oraz Muzyka na koniec 
czasu/Rozmowy na 4 głosy.

Klub Inicjatyw Twórczych 50+
Uczestnicy klubu i członkowie Stowarzyszenia Inicjatyw Twórczych „Talent” kończą 

realizację projektu pn. „Tworzymy kulturalną więź. Warsztaty plastyczne dla reprezentan‑
tów różnych pokoleń. Program zakładał udział w 2 warsztatach: „Artystyczna wytwór‑
czość z wiórków drewna osikowego” (Osikowa Dolina) oraz „Ozdoby bożonarodzeniowe 
w kwiatach Zalipia”. Uczestnicy projektu mieli możliwość zapoznania się z ponad 100‑letnią 
polską tradycją ręcznego tworzenia przedmiotów z naturalnych wiórów osikowych, a także 
z osobliwością pielęgnowanego z pokolenia na pokolenie zwyczaju malowania domów 
i wnętrz mieszkalnych w oryginalne motyw kwiatowe. Program objął również wizytę 
na Jasnej Górze. Zadanie współfinansowane jest ze środków Wojewody Świętokrzyskiego. 

Robale
Dzieci miały okazję zaprzyjaźnić się z Robalami, które przyjechały do Staszowa 

wspólnie z aktorami Teatru Lalki i Aktora Kubuś w Kielcach. „Robale” to tytuł opo‑
wieści o życiu dwóch turkuci, dwóch dżdżownic i kreta albinosa. Intersująca historia 
zawierała wiele treści edukacyjnych, w tym o tematyce ekologicznej. Zadanie reali‑
zowane w ramach programu Teatr Polska. Program organizowany jest przez Instytut 
Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Niepełnosprawni z kulturą
W grudniu SOK już po raz 12. organizował Festiwal Działań Artystycznych Osób Niepełno‑

sprawnych. Odbył się koncert w wykonaniu grup artystycznych i solistów, będących pod opieką 
warsztatów terapii zajęciowej środowiskowych domów samopomocy, stowarzyszeń i fundacji 
z województwa świętokrzyskiego. Spotkaniu towarzyszył kiermasz oraz wystawa. W ramach 
festiwalu w br. odbyły się również: warsztaty wokalne, koncert terapeutyczny w wykonaniu 
Doroty Rozmus i Małgorzaty Liszki, a także wernisaż wystawy malarstwa osób malujących 
ustami i nogami ze zbiorów wydawnictwa „Amun” z Raciborza. Podczas wernisażu odbył 
się pokaz pracy twórczej Stanisława Kmiecika i Henryka Paraszczuka. Współorganizatorzy: 
Powiat Staszowski, OSiR; patronat honorowy objął Burmistrz Miasta i Gminy w Staszowie; 
patronat i opiekę medialną objęli: TVP Kielce, Echo Dnia, Polskie Radio Kielce. Dziękujemy 
PGKiM i Nadleśnictwu Staszów za pomoc w organizacji koncertu. 

Konkurs recytatorski
5 listopada 2013r. w Staszowskim Ośrodku Kultury odbyły się eliminacje rejonowe XXXVI 

Ogólnopolskiego Turnieju Recytatorskiego Literatury Regionalnej. Do eliminacji wojewódzkich 
zostali nominowani: Justyna Wnuk (recytacja) oraz Igor Kubalski (wywiedzione ze słowa).

BYŁO – JEST – BĘDZIE
W STASZOWSKIM OŚRODKU 
KULTURY

Warsztaty przed spektaklem 
„Drugi Pokój”

Warsztaty przed spektaklem 
„Robale”

„Drugi Pokój”

„Robale”
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Kwesta 1 listopada
Staszowski Ośrodek Kultury wspomógł organizacyjnie kwestę na cmentarzu 

w Staszowie realizowaną na rzecz odnowienia zabytkowych nagrobków przy kościele 
św. Bartłomieja. Organizatorem akcji były LO, ZSE oraz ZS w Staszowie. Młodzież 
zebrała 2885 złotych. 

RYTMiczne wokalistki
Wokalistki klubu piosenki SOK wzięły udział w III Festiwalu Piosenki „Za 

każdy uśmiech” z piosenkami Anny Jantar i Jarosława Kukulskiego. Staszowianki 
zdobyły: w kategorii II (gimnazja) II miejsce – Karolina Linowska, III – Karolina 
Szeleś, w kategorii III (szkoły ponad gimnazjalne) I miejsce – Katarzyna Chodurek, 
w kategorii IV FOR ALL (dla osób bez ograniczeń wiekowych) I miejsce – Iwona 
Nowak, II – Paulina Chyc. W konkursie „Śpiewamy przeboje naszych rodziców” 
nasze wokalistki „przywiozły” z Nowej Dęby następujące miejsca w odpowiednich 
dla siebie kategoriach: I – Paulina Chyc, I Maria Magdziarz z chórkiem (Karolina 
Szeleś, Natalia Nowak), wyróżnienie: Karolina Linowska, Eliza Tutak. Ponadto 
wokalistki z klubu Rytm brały udział w eliminacjach do finału VI Koneckiego 
Przeglądu „Poezja w piosence Agnieszki Osieckiej” oraz w konkursie wokalnym 

„Ocalić od zapomnienia” w Ćmielowie. 

Iskierka z ogniska
W październiku dzieci ze świetlic Staszowskiego Ośrodka Kultury miały możliwość 

zabawy przy muzyce i pieczeniu kiełbasy przy ognisku w Czernicy. 

Koziołek Niematołek
Koziołek Niematołek odwiedził Staszów w jeden z środowych wieczorów. Spektakl 

w wykonaniu Studia Małych Form Teatralnych oparto na motywach książki Kornela 
Makuszyńskiego. Dzieci zabrały się w podróż przez różne kontynenty w poszukiwaniu 

… pobliskiego Pacanowa.

Świąteczne ubieranie choinki
15 grudnia w Rynku staszowianie wspólnie ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury 

i władzami samorządowymi ubierali choinkę świąteczną. Realizowana po raz pierwszy 
inicjatywa spotkała się z dużym zainteresowaniem ze strony mieszkańców. W pierw‑
szych dniach grudnia w SOK odbywały się warsztaty wykonywania ozdób świątecz‑
nych, które posłużyły do ubrania miejskiego drzewka świątecznego.

Kino ORANGE
W grudniu SOK w ramach Kina ORANGE wyświetlił …. Filmów: „Mój biegun”, 

„Wałęsa. Człowiek z nadziei”, „Ratujmy Mikołaja 3D”, „Bilet na księżyc”, „Kapitan 
Philips”. 

W świątecznym nastroju – koncert Janusza Radka
20 grudnia Staszowski Ośrodek Kultury przygotował świąteczną niespodziankę: 

wernisaż wystawy Lucyny Gozdek, koncert Janusza Radka oraz degustację potraw 
wigilijnych. Spotkanie było również okazją do zaprezentowania wyremontowanej 
sali widowiskowej i przedstawienia charakterystyki projektu Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

Turniej Jednego Wiersza
Rozstrzygnięcie konkursu literackiego nastąpi w styczniu 2014r. Termin zostanie 

podany na  stronie www SOK. 

WOŚP
12 stycznia kolejna edycja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W Staszowie, jak 

co roku, sztab został zlokalizowany w SOK. Wolontariusze kwestować będą ulicami 
miasta. Bieżące hasło akcji brzmi: NA RATUNEK . Na zakup specjalistycznego sprzętu 

Festiwal Działań Artystycznych Osób Nie-
pełnosprawnych

Festiwal Działań Artystycznych Osób Nie-
pełnosprawnych. Wystawa prac plastycz-

nych stow. AMUN

XXXVI Ogólnopolski Turniej Recyta-
torski Literatury Regionalnej

Za każdy uśmiech
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dla dziecięcej medycyny ratunkowej i godnej opieki medycznej seniorów. Szczegóły 
już wkrótce na naszej stronie internetowej. 

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o przekazywanie przedmiotów i usług, które zostaną 
zlicytowane podczas finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Całkowity dochód 
zostanie przekazany fundacji. 

Wystawa AMUN
Wystawę prac artystów malujących ustami i nogami można będzie oglądać w Gale‑

rii „Punkt” w ratuszu (Rynek) w dniach 15‑31.12.2013r. Relacja z otwarcia wystawy 
i wywiad z artystami prezentuje filmik zamieszczony na naszej stronie internetowej. 

Wojsko Polskie w Staszowie
Do 15 stycznia 2014r. w Muzeum Ziemi Staszowskiej czynna będzie wystawa zaty‑

tułowana „Wojsko Polskie w Staszowie 1923‑1939”. Wystawę można zwiedzić w dniach” 
wtorek, czwartek, piątek w godz. 11.00‑14.00 lub w innym czasie po uzgodnieniu 
telefonicznym (tel. 604 470 448).

Grupą Rafała Kmity - kabaret
17 stycznia (piątek) o godz. 19.00 w SOK odbędzie się spotkanie z kultową Grupą 

Rafała Kmity. Kabaret działa przy krakowskim Teatrze STU, znany jest z wielu spek‑
takli. W Staszowie zaprezentuje najnowszy repertuar „Jeszcze nie pora nam spać”. 
W niezwykle inteligentny i dowcipny sposób zdiagnozują współczesny świat: wyścig 
szczurów, gonitwę za pieniędzmi, głupotę mediów, ksenofobię, cynizm, intelektualne 
i duchowe zasypianie. Bilety w cenie 15 zł (przedsprzedaż) oraz 20 zł (w dniu występu) 
można nabyć w SOK.

Sesja „Akcja AB…”
7 stycznia 2014r. zapraszamy na sesję naukową „Akcja AB (Ausserodentliche 

Befriedungsaktion) na Kielecczyźnie”; sesja odbędzie się w sali widowiskowej 
o godz. 10.00. Wykład wygłosi dr Tomasz Domański z delegatury IPN w Kielcach, 
a ponadto swoimi wspomnieniami podzielą się naoczni świadkowie tej zbrodniczej 
operacji hitlerowskiej wymierzonej przeciwko polskiej inteligencji przeprowadzonej 
wiosną i latem 1940r. Po zakończeniu sesji zapraszamy na wystawę okolicznościową 
i prezentację multimedialną. Wystawa czynna będzie do dnia 24 stycznia 2014 r. 
w sali klubowej. Wstęp wolny.

Koncert Ben Prevo
Ben Prevo – jeden z najbardziej utalentowanych muzyków na świecie – podaje 

The Irish Times. Gitarzysta, wokalista, kompozytor. Urodził się i dorastał na Man‑
hattanie. Debiutował w wieku 17 lat. Współpracował z takimi legendami jak: Rashied 
Ali, Jerry Gonzalez, Jaco Pastorius (!), Noel Redding, Jorma Kaukonen, Pee Wee 
Ellis i wieloma innymi. Koncertuje zarówno w Stanach Zjednoczonych jak i w 
Europie. Styl artysty to mieszanka soulu, bluesa, rockabilly i wpływów Jimmi Hen‑
drixa. Ben jest mistrzem gitarowej frazy, przejmujących riffów, standardy natomiast 
wykonuje z niebywałą elegancją. Dotychczas ukazały się trzy albumy artysty: „New, 
Blue And True”(1991), „It’s About Time” (1999) oraz „Vacation”(2008) ‑ wszystkie 
trzy zawierają autorskie kompozycje. Na polskiej trasie koncertowej Ben Prevo 
wystąpi w składzie: Ben Prevo ‑ gitara, wokal, Łukasz Gorczyca‑gitara basowa, 
Tomek Dominik – perkusja. Koncert w dniu 10.01.2014 o. g.18 ‑ wstęp 10 zł. O 
godzinie 15.00 warsztaty, uczestnicy „Music Park” wstęp bezpłatny.

Koncert kolęd i pastorałek
19 stycznia w hali OSiR odbędzie się XXV Regionalny Festiwal Kolęd i Pastorałek. 

Przegląd rozpocznie się mszą święta o godz. 15.00, a pół godziny później – prezentacje. 
Zapraszają: parafia pw. św. Barbary w Staszowie, SOK, OSiR, UMiG, Starostwo Powiatowe. 

Dominik Rożek

Spektakl „Koziołek Niematołek”

SYLWESTER
2013/2014
Zapraszamy 

Państwa na pokazy 
ogni sztucznych, 
które odbędą się 

w Parku 
im. Adama Bienia 

oraz przy 
Szkole Podstawowej 
Nr 3 w Staszowie
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W przypadającą w  tym roku 95. 
rocznicę Odzyskania przez Polskę 
Niepodległości odbyły się w  Staszo-
wie Uliczne Biegi Niepodległości 
z  udziałem młodzieży szkół podsta-
wowych, gimnazjalnych i  ponadgim-
nazjalnych z  terenu miasta i  gminy 
Staszów. Mimo chłodnego poranka, 
na  starcie stanęło ponad stu zawod-
ników i  zawodniczek. Była walka do 
ostatnich metrów i  radość na  mecie. 
Wszyscy otrzymali imienne dyplomy 
a  najlepszych wyróżniono statuet-
kami i medalami.

Organizatorem biegów był Urząd 
Miasta i Gminy Staszów, Starostwo 
Powiatowe w Staszowie, Powiatowe 
Zrzeszenie LZS w Staszowie i Rada Miej‑
sko‑ Gminna LZS w Staszowie. W sumie 
rozegrano sześć biegów, po dwa w kate‑
goriach szkoły podstawowe, gimnazjum 
i szkoły ponadgimnazjalne.

Uczestnicy mieli do pokonania 800 
metrowy odcinek ulicami miasta. Start 
zaplanowano na ulicy Jana Pawła II (przy 
Zieleniaku). Następnie zawodnicy biegli 
ulicami Wschodnią, Langiewicza, Spo‑

kojną i Jana Pawła II, z finiszem w Parku 
Adama Bienia.

Celem biegów było uczczenie rocznicy 
Odzyskania Niepodległości oraz popula‑
ryzacja sportu. Najważniejsze było uczest‑
nictwo a nie bicie rekordu. Mimo tego, nie 
zabrako emocji i rywalizacji do ostatnich 
metrów. Wśród szkół podstawowych najle‑
piej biegali zawodnicy z Kurozwęk, w kate‑
gorii „gimnazjum” najlepsi byli zawodnicy 
ze staszowskiej „dwójki”, natomiast w kate‑
gorii „szkoły ponadgimnazjalne” najlepszą 
formą błyszczeli zawodnicy Liceum Ogól‑
nokształcącego imienia kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Staszowie.

Wszyscy zawodnicy biegu nagro‑
dzeni zostali pamiątkowymi imiennym 
dyplomami, a zwycięzcy otrzymali z rąk 
zastępców burmistrza Henryki Markow-
skiej i Tomasza Fąfary medale i statu‑
etki. Organizatorzy imprezy zapewnili 
uczestnikom słodki i gorący poczęstunek. 
Wszystkim zawodniczkom i zawodnikom 
serdecznie gratulujemy.

Poniżej prezentujemy wyniki indy‑
widualne:

Szkoły Podstawowe
Dziewczęta:
I Kamila Legiecka PSP nr 2
II Katarzyna Imos PSP nr 1
III Julia Feledyn Kurozwęki
Chłopcy:
I Jakub Krakówka Kurozweki
II Mateusz Podsiedlik Kurozwęki
III Mateusz Trauka PSP nr 1
Szkoły Gimnazjalne

Dziewczęta:
I Kinga Krawczyk Gim. nr 2
II Sandra Matelska Gim. nr 2
III Izabela Jastrząb Gim. nr 2
Chłopcy:
I Tomasz Pitek Gim. nr 2
II Adrian Kozoduj Czajków
III Adrian Majka Gim. nr 1

Szkoły Ponadgimnazjalne
Dziewczęta:
I Daria Markiewicz LO Staszów
II Milena Krakówka LO Staszów
III Jadwiga Derdaś LO Staszów
Chłopcy:
I Arkadiusz Kwiatkowski ZS Staszów
II Michał Karlikowski ZSE Staszów
III Kamil Majczak ZS Staszów

Klasyfikacja końcowa w kategorii 
szkół podstawowych:
I PSP Kurozwęki
II PSP nr 1 w Staszowie
III PSP nr 2 w Staszowie

Klasyfikacja końcowa w kategorii 
szkół gimnazjalnych:
I Gim. nr 2 w Staszowie
II Gim. w Czajkowie
III Gim. nr 1 w Staszowie

Klasyfikacja końcowa w kategorii 
szkół ponadgimnazjalnych:
I LO Staszów
II ZSE w Staszowie
III ZS w Staszowie

Roman Karaś

UCZCILI DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI NA SPORTOWO

Burmistrz Romuald Garczewski 
startuje bieg z okazji Święta 

Niepodległości
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STASZOWIANKI MASZEROWAŁY W WARSZAWIE
11 listopada 2013 roku członkowie sekcji Nordic Walking, działającej przy 
OSiR Staszów wzięli udział w XXV Marszu Niepodległości w Warszawie. Wyjazd 
poprzedzony był szeregiem treningów, które przygotowały naszą reprezenta-
cję do przejścia 7 kilometrowej trasy. W bieżącym roku padł rekord frekwencji 
tj. do biegu i marszu zarejestrowało się blisko 12 000 osób. Nasza osiemnasto-
osobowa drużyna była kropelką w morzu biało- czerwonych koszulek, które 
przemieszczały się Alejami Jana Pawła II i Niepodległości. Bardzo miłym akcen-
tem było dla nas to, iż razem z nami biegł Pan Premier Donald Tusk.

Wszyscy uczestnicy po ukończeniu marszu na linii mety otrzymali pamiątkowy 
medal, który wraz z miłymi wspomnieniami przywieźli do Staszowa.

Pragniemy serdecznie podziękować Urzędowi Miasta i Gminy Staszów orz wszyst‑
kim sponsorom, dzięki których wsparciu był możliwy nasz wyjazd. 

Zapraszamy wszystkich o dbających o własne zdrowie i sprawność fizyczną 
na zimowe spacery z kijkami a w nadchodzącym Nowym Roku życzymy dużo zdrowia 
i wszelkiej pomyślności.       MSz

Staszowski uczestniczki XXV Marszu 
Niepodległości w Warszawie.

Wiktor Smagłowski na II miejcu podium

Michał Wtorek na III miejscu podium

7 grudnia 2013 roku w Hali Widowiskowo – Sportowej przy ul. 
Żytniej w Kielcach odbył się X Świętokrzyski Mikołajkowy 

Turniej Karate Kyokushin zorganizowany przez Kielecki Klub 
Karate Kyokushin.

W zawodach uczestniczyło ponad 580 zawodników i zawodni‑
czek z województwa świętokrzyskiego i okolic: z Kielc, Skarżyska‑

‑Kamiennej, Stąporkowa, Końskich, Ćmińska, Bliżyna, Jędrzejowa, 
Opatowa, Ostrowca Świętokrzyskiego, Sandomierza, Suchedniowa, 
Włoszczowy, Staszowa, Bielin, Bogorii, Kluczewska, Chęcin, 
Lipnika, Szczekocin.

Uczestnicy startowali w konkurencjach kata, w 7 kategoriach 
wiekowych oraz kumite w 3 kategoriach wiekowych. 

Dzieci i młodzież startująca w zawodach otrzymały dyplomy 
uczestnictwa, a zawodnicy, którzy zdobyli miejsca punktowane 
puchary i dyplomy za miejsca.

Swoim pociechom kibicowali rodzice, najbliższa rodzina oraz 
znajomi w ilości około 900 osób. Była to kolejna dobra okazja 
do spotkania z karate Kyokushin i popularyzacji tej dyscypliny 
w duchu sportowej rywalizacji w myśl hasła: „Będziemy przestrze‑
gać zasad grzeczności, poszanowania starszych oraz powstrzymy‑
wać się od gwałtowności”.

Staszowski Klub Karate Kyokushin, Podsumowanie zawodów:
Kumite (wolna walka)
Chłopcy 16‑17 lat: Wołkowicz Filip – Staszów – 2 miejsce 
SREBRO
Mężczyźni 18‑22 lat: Wtorek Michał – Staszów – 3 miejsce 
BRĄZ
Kata
Chłopcy 14‑15 lat: Smagłowski Wiktor – Staszów‑ 2 miejsce ‑ 
SREBRO; Połetek Kamil – Staszów – 4 miejsce
Chłopcy 12‑13 lat: Charyga Michał – Staszów‑ 4 miejsce
Chłopcy 16‑17 lat: Wołkowicz Filip – Staszów ‑ 5 miejsce
Dziewczęta 10‑11 lat: Dziewierz Agata – Staszów – 5 miejsce

JF

X ŚWIĘTOKRZYSKI MIKOŁAJKOWY TURNIEJ 
KARATE KYOKUSHIN
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Zoorganizowane już po raz piąty 
parafialne biegi uliczne „Barbórka 

– 2013’’ zgromadziły na starcie 130 
zawodniczek i zawodników reprezentu‑
jących szkoły podstawowe, gimnazjalne 
i ponadgimmnazjalne z terenu Miasta 
i Gminy Staszów.

Organizatorami tegorocznych biegów 
byli: Powiatowe i Miejsko Gminne 
Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe 
przy współpracy Ośrodka Spor tu 
i Rekreacjii w Staszowie. Patronat 
honorowy nad imprezą objęli: Parafia 
Rzymsko‑Katolicka p.w. św. Barbary 
w Staszowie, Starostwo Powiatowe 
i Urząd Miasta i Gminy. Biegi rozegrano 
ulicami osiedla „Wschód” na dystansie 
800m, w poszczególnych konkurencjach 
zwyciężyli:
Szkoły podstawowe dziewczęta:
I. Natalia Noga – Szkoła Podstawowa 

– Koniemłoty

II. Natalia Wadowiec – Szkoła Podsta‑
wowa – Kurozwęki

III. Julia Kubik – Szkoła Podstawowa 
– Smerdyna

Szkoły podstawowe chłopcy:
I.Mateusz Podsiedlik – Szkoła Podsta‑

wowa – Kurozwęki
II. Kacper Fit – Szkoła Podstawowa – 

Kurozwęki
III. Jakub Krakówka – Szkoła Podsta‑

wowa – Kurozwęki
W klasyfikacji zespołowej szkół 

podstawowych, najlepsza okazała się 
Szkoła Podstawowa w Kurozwękach – 
z opiekunem i trenerem Zbigniewem 
Gajkiem. Drugą pod względem osią‑
gnięć zespołowych była Szkoła Podsta‑
wowa w Koniemłotach, a trzecią pozycje 
zajeła Szkoła Podstawowa w Smerdynie.
Szkoły gimnazjalne dziewczęta:
I.Kinga Krawczyk – Gimnazjum nr 2 

Staszowie
II. Aleksandra Fortuna – Gimnazjum 

nr 1 w Staszowie
III. Patrycja Kargulewicz – Gimna‑

zjum nr 2 w Staszowie
Szkoły gimnazjalne chłopcy:
I. Łukasz Chara – Gimnazjum nr 1 

w Staszowie
II. Tymetouesz Mwendela – Gimna‑

zjum w Czajkowie
III. Mateusz Dziecic – Gminazjum nr 1 

w Staszowie
W klasyfikacji zespołowej I zajęło 

– Gimnnazjum nr 2 w Staszowie, opie‑
kunowie i trenerzy: Rafał Konat i Bar-

bara Malinowska; II – – Gimnazjum 
nr 1 w Staszowie i III – Gimnazjum 
w Czajkowie.
Szkoły Ponadgimnazjalne Dziewczęta:
I. Daria Nurkiewicz – Liceum Ogól‑

nokształcące im. ks. Stefana Wyszyń‑
skiego w Staszowie

II. Gabriela Ptak – Liceum im. ks. Ste‑
fana Wyszyńskiego w Staszowie

III. Magdalena Mróz – Zespół Szkół 
Ekonomicznych w Staszowie

Szkoły ponadgimnazjalne chłopcy:
I. Grzegorz Zamiela – Zespół Szkół 

im. Stanisława Staszica w Staszowie
II. Arkadiusz Kwiatkowski – Zespół Szkół 

im. Stanisława Staszica w Staszowie
III. Krystian Gozdek – Zespół Szkół 

im. ks. k. Stefana Wyszyńskiego
Szkoła ponadgimnazjalna im. Sta‑

nisława Staszica okazałą się najlepszą 
w rywalizacjii zespołowej, opiekunem 
grupy jest Łukasz Borycki. Drugie 
zajęła szkoła ponadgimnazjalna im. ks. 
k. Stefana Wyszyńskiego. A na trze‑
cim miejscu uplasował się Zespół 
Szkół Ekonomicznych w Staszowie.

Wszyscy uczestnicy biegu otrzy‑
mali okolicznościowe dyplomy, a zwy‑
cięskie zespoły i idywidualni zawod‑
nicy otrzymali puchary, medale z rąk 
burmistrza Miasta i Gminy Romualda 
Garczewskiego oraz zastępcy bur‑
mistrza Henryki Markowskiej i ks. 
kanonika Edwarda Zielińskiego – 
proboszcza Parafii p.w. św. Barabary.

Roman Karaś

PIĄTE PARAFIALNE ULICZNE BIEGI 
„BARBÓRKA 2013’’

Ks. Edward Zieliński, burmistrz Romuald 
Garczewski, prezes M-G LZS Roman Karaś, 

z-ca burmistrza Henryka Markowska
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SZKÓŁKA SPORTOWA OSIR
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Staszowie zorganizował 

zajęcia sportowe dla dzieci w wieku 5‑9 lat. Szkółka roz‑
poczęła działalność we wrześniu i od tego czasu w zajęciach 
uczestniczy liczna grupa najmłodszych sportowców. 

Ćwiczenia w Staszowie odbywają się dwa razy w tygodniu 
w poniedziałki i środy, w godzinach od 16.00 do 17.30. Dzie‑
ciaki zapoznają się z elementami podstawowych dyscyplin, 
w tym lekkiej atletyki, piłki nożnej, siatkówki, koszykówki 
i badmintona... Zajęcia prowadzą doświadczeni instruktorzy 

i trenerzy ‑ Agnieszka Wawrzkiewicz – lekkoatletyka, Bogdana 
Rogoziński – siatkówka, Leszek Jarosz – koszykówka, Michał 
Twaróg – piłka nożna, Marzena Szczepkowska ‑ badminton 
i Kinga Wosińska – lekkoatletyka, którym pomagają młodzi 
woluntariusze. Nauczyciele na każde spotkanie starają się przy‑
gotować jak najbardziej urozmaicone gry i zabawy. Mimo tego, 
że mija trzeci miesiąc, frekwencja wśród uczestników utrzymuje 
się na wysokim poziomie.

IK, fot. Paweł Boroń i IK

W dniach 29.11‑02.12.2013r., w Białymstoku odbyły się Międzynarodowe 
Zawody strzeleckie w broni pneumatycznej „Polish Open Kaliber 2013”. W 

zmaganiach w strzelaniu z karabinów i pistoletu brało udział wielu zawodników 
i zawodniczek z całego świata m.in.: Rosji, Estonii, Litwy, Łotwy, Białorusi, Nor‑
wegii, Ukrainy, Sri Lanki oraz Polski. 

W zawodach tych startowała również czołowa zawodniczka UMKS NIEDŹWIADEK 
Staszów, Angelika Woszczyńska ‑ podopieczna Macieja Tutaka. W kategorii juniorek 
w mocnej obsadzie, w której brało udział ponad 80 zawodniczek pierwszego dnia zajęła 34 
miejsce. W drugim dniu strzelań z wyższym wynikiem awansowała na 28 pozycje. Zawody 
w Białymstoku cieszą się dużą popularnością ze względu na cenne nagrody. Za pierwsze 
miejsce w super finale można odjechać samochodem osobowym. W super finale zawodniczka 
ze Staszowa zajęła dobre 10 miejsce. MT

ZAWODY KLASYFIKACYJNE 
- POLISH OPEN KALIBER 

Angelika na linii strzelań. Fot. PZSS



STASZÓW MA SWOJĄ CHOINKĘ!
Po raz pierwszy w historii Staszowa, a być może 

również i w województwie, mieszkańcy udeko‑
rowali własną ‑ miejską choinkę. Akcja miała miejsce 
w niedzielę 15 grudnia, o godzinie 13.00 na staszow‑
skim Rynku. Jedno z dorodnych drzewek, rosnących 
obok ratusza otrzymało piękną szatę. Ozdoby zostały 
w większości wykonane podczas warsztatów zor‑
ganizowanych przez Staszowski Ośrodek Kultury, 
ale nie zabrakło wyprodukowanych w miejscowej 
fabryce bombek. 

Inicjatorem akcji było Biuro Promocji Urzędu 
Miasta i Gminy, a realizacją zajął się Staszowski 
Ośrodek Kultury. Organizatorzy zaprosili do akcji 
stowarzyszenia, działające na terenie gminy i wszyst‑
kich mieszkańców. Zadowolenia z realizacji pomysłu 
nie krył burmistrz Romuald Garczewski, który liczy 
na to, że zwyczaj ten, na stałe wrośnie w tradycję. 

Mimo że tradycja dekorowania świątecznych 
choinek jest długa, to staszowskie wydarzenie było 
pierwszą tego typu akcją w naszym województwie, 
w której realizację włączył się nie tylko samorząd, ale 
też organizacje i stowarzyszenia, działające na tere‑
nie gminy. Ubieranie choinki w Rynku poprzedzone 
było warsztatami, podczas których uczestnicy sami 
wykonali autorskie ozdoby. Podziękowania za to, 
że na Rynku jest najpiękniejsza choinka na świe‑
cie... najpiękniejsza, bo nasza własna ‑ staszowska 
w szczególności należą się do osób zaangażowanych 
w warsztaty i do Staszowskiego Ośrodka Kultury, 
który wykonał ogromną część pracy. Także do: 
PGKIM Staszów, które pomogło w pracach na wyso‑
kości i GMC, które przekazało szklane bombki 
choinkowe, Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
ubierania choinki i mediom, które informowały 
o naszej akcji... Mamy nadzieję, że ubieranie choinki 
na Rynku w Staszowie stanie się naszą, wspólną 
miejską tradycją.

Biuro Promocji UMiG Staszów, fot. GN

Pracownicy PGKiM wieszają 
ozdoby na wierzchołku świątecz-

nego drzewka

Z-cy burmistrza Tomasz Fąfara 
i Henryka Markowska oraz 

burmistrz Romuald Garczewski ze 
świątecznymi ozdobami

Św. Mikołaj częstował cukierkami 
nie tylko najmłodszsze dzieci

Przedświąteczna 
atmosfera udzie-
liła się również 

staroście Andrze-
jowi Kruzlowi, ale 
najwięcej frajdy 
i tak miały liczne 

dzieci ...


